
RO
ČN

ÍK
 

66

f  V  12 * 1985 2,50 Kčs

ŘÍŠE HVĚZD



H vězdárna v Jindřichově H rad ci byla otevřena  
v roce 1961 skupinou nadšenců  pod vedením  F. Neu- 
w irtha. Vyrostla v akci „Z " na místě, kde bývala d ří
ve p rach árn a . Je vybavena C asse g ra in em  250/3700, 
Binarem  2 5 X 1 0 0  a  dvěm a dělostřeleckým i binary  
1 0 X 8 0 . Zatím  bez m ontáže je  zd e Newton 160/1210.

H vězdárna se  aktivně podíl! na pozorování zákry
tů hvězd M ěsícem  a na p opularizaci astronom ie. 
Každým  rokem jezd í členové astronom ického krouž
ku s dvěm a přenosnými b inary na pionýrské tábory. 
Do budoucna ch tě j! jin d řich o h rad ečtí hvězdáři roz
šířit p o p u larizačn í i pozorovatelskou činnost, h lavně  
o vizuáln í pozorován! meteorů a  prom ěnných hvězd. 
M a jí n aplánovanou  m eteorickou exped ici u n e d a 
leké osady Kunějov.

L IB O R  S ED LÁ K

Kometa G iaco m b in i — Zinner. Exponováno 14. 7. 1985, ex
pozice 5 minut (23h 17m 28s -  23h 22m 38 s S E C ) na desku  
Orw o ZU — 21, velkou Maksutovovou komorou 630/850/1870 mm 
hvězdárny na K leti. Fotografoval M iloš Tichý.

O bjevite lský snim ek 1982 D B . M enli šipky ukazuji obě slož
ky rozštěpeného já d ra  komety Du Toit2-Hartley, větši označu
je  stopu samotné planetky. (K článku Zdeňka U rb a n a : Kos
m onauticky nejpřistupnějši p lanetka? na str. 234.)

/ / i /
r / /

/ /  *
y /

/ / ->■/
/

/ /  'z
y

Z
/  •>S

/ /
■ S ' s % /

4 't '  y
/

/
/ /  c

N a titu ln í stran ě je  
sním ek nového objektu  
A stronom ického ústavu  
Č S A V  v O ndře jově, 
v něm ž je  umístěn je 
den z československých  
horizontáln ích s lu n e č
ních d a leko h led ů .
(K člán ku  M ich a la  S o 
botky na str. 226.)



J e š t ě  m n o h o k r á t  
k o l e m  S l u n c e

Z p očátku  js em  to  p o v až ov a l za  o p o v á ž 
liv ost, ž e  s e  c p e  m ez i š e d e s á t i le t é  k m ety . 
A le m á  oprav d u  p a p íry  n a  to , ž e  s  ním  už 
Z em ě o b ě h la  š e d e s á tk r á t  k o lem  S lu n ce. 
A p ro to ž e  jsm e  s d o k to r em  L a d is lav em  
K řivským  so u sed i, a  d o b ř í so u s ed i, z a š e l  
jsem  k  něm u, aby  čten ářů m  Ř íše h v ěz d  n ě 
c o  o  s o b ě  ř e k l .

Narodil jsem  se v Praze na Vinohradech, 
vedle volební kan celáře Jaroslava Haška. 
Matka ve mě pěstovala od m alička zájem  
o okolní přírodu, otec o astronom ii.

O brázek , k te rý  d á v á š  k  p u b lik ov á n í j e  z e  
v z p om ín k ov é  o s lav y  Ja k u b a  C asan ovy . J a k  
s e s  k  n ěm u  d osta l?

Casanova pracoval v astronom ii a zane
chal po sobě sbírku astronom ických a geo
detických přístrojů . Na cestě do Berlína, 
kde se měl stát členem  akademie, zůstal na 
duchcovském zámku. O ficiálně kvůli knihov
ně, neoficiálně kvůli ně jaké krásce. Akade
mikem se nestal, v Duchcově zem řel a byl 
pochován u kostelíka, na němž je  pam ětní 
deska a který je  na snímku. M aďarská te 
levize se mnou a s inženýrem Pintérem  n a
to čila  větší pořad o Casanovovi a obrázek 
je  z onoho natáčení.

V ě d ec k á  p r á c e  k o lem  S lu n íčka  a  je h o  p ů 
so b en í n a  Zem  je  p ro  t e b e  vším . M ohl bys  
nám  o  ní n ě c o  říci?

Mám publikováno přes dvě stě  sedmde
sát vědeckých prací, některé jsem  publiko
val s tebou, například o rentgenové emisi 
nad erupcem i z koróny. Ta práce byla 
v Nature, měli jsm e v tom objevu prioritu, 
později potvrzenou kosm ickým i sondami. 
Sám si nejv íc cením  práce o dynam ice pro
tonových erupcí a práce o pádu planetky 
do oceánu a o změně klimatu, kterou ta 
kový pád způsobí. Pozdější geologické vý
zkumy mé závěry zcela  potvrdily.

J a k é  m ed a ile  js i d o s ta l  za  svou  bo h a tou  
výzkum nou č in n ost?

U nás žádné, ale nedávno mi udělil ja 
ponský výbor pro vědu stříbrnou m edaili za 
dlouholetou práci ve výzkumu Slunce, jeho 
vlivu na m eziplanetární prostředí a na 
Zemi.

N aše d o b r é  p řá te ls tv í b y lo  o h ro ž en o  jen  
jed n ou , kd y ž  jsem  si k  to b ě  p ř iš e l  vypůjčit 
s to  korun . Tys ř e k l ,  ž e  a s tro n o m o v é  n e 

o p lý v a jí  p o z em sk ý m i s ta tk y  a  já  přitom  
v ěd ě l z d en n íh o  tisku , ž e s  m ěl bý t jedn ím  
z  d ěd ic ů  p o  p irátu  a  p o z d ě ji  b a n k éř i  D ietri- 
c h o v i A n ton ínovi, k te rý  by l p o ch ov á n  7. 
b ř ez n a  1833 v k o s t e l e  sv á téh o  K ry što fa  
v B en á tk á c h  a  p o d le  p o s led n í vů le ti m ěly  
p o  s to  l e t e c h  p ř ip a d n o u t: tři d om y  v B e
n á tk á c h , v c e n ě  1 800 000 fran ků , d v a  d om y  
n c  o s tro v ě  K orfu  (800  000 fr a n k ů ) , dva p y t
l ík y  d iam an tů  (400 000 fr a n k ů ) , b ed n a  
č trn á c t  střev íců  d lou h á  a  č trn áct střev íců  
š i r o k á  s  p o k la d y  v c e lk o v é  c e n ě  31 000 000 
fra n k ů , d á le  š e s t  b e d en  stř íb ra , š e s t  p o s t e 
li s  n eb e sy  a td . atd . A p ro  m n e js i ,  ty š k o 
l e  jed en , n em ě l an i stov ku .

Ano, a bylo toho ještě  víc. Tehdejší frank 
měl mnohem větší cenu než dnešní. O zmí
něné bohatství se vedl mezi Českosloven
skem, Francií a dědici spor, vše však při
padlo státním  pokladnám. Já nedostal ani 
tu postel s nebesy a spávám na tvrdém 
gauči.

Jsem  p o  d lo u h é  r o k y  tvým  so u sed em .  
T ěch  stu den tů , a stron om ů -am atérů , o d b o r 
n íků  n e je n  o d  n ás, a le  z n e jrů z n ě jš ích  k o n 
ců  sv ě ta , m eteo ro lo g ů , g eo lo g ů , b io log ů , l é 
k ařů , e k o lo g ů , k t e ř í  za  teb ou  p ř ij íž d ě li  a  
ž á d a li  o  radu  č i  p o m o c , t ě c h  b y lo  m n oh o  
s to v ek . Pro k a ž d é h o  js i m ěl ča s , každ ém u  
p o m ů žeš  a  p o ra d íš . P ro tvůj p řá te ls k ý  vztah  
k e  všem  lid em , s  nim iž js i ve sty ku , pro  
h e z k ý  vztah  k e  všem u živém u , p ro  c it li 
v ost k  o ko ln ím u  p ro s tř ed í a  v ů bec p ro  ra 
d o stn ý  a  vyrov n an ý  p o h le d  na sk u tečn o st, 
p ro  to  v še c h n o  s i t ě  v ážím e d a le k o  v íc, než  
k d y b y s  m ěl d o m a  d v a  p y t lík y  d iam an tů  a  
š e s tn á c t  p o s t e l í  s  n eb esy . V ždyt j e  n ě ja k á  
v yšší h o d n o ta  v e v esm íru  n ež  d o b rý  vztah  
č lo v ě k a  k  č lov ěku ?

C h těl b y ch  ti, L áď o , p o p řá t, a b y  s teb ou  
Z em ě je š t ě  m n o h o k rá t  o b ě h la  S lu n íčko , k t e 
r é  m áš  rád . JOSIP KLECZEK



Řez ondřejovským horizontálním  slunečním  dalekohle- vo budova s pozorovací místnosti a  spektrografem . 
dem se spektrografem . Vlevo věž s coelostatem , vpra- Podle námětu autora n akreslil Jaroslav  Drahokoupil

MICHAL SOBOTKA

Horizontální sluneční dalekohledy
Při návštěvě Ondřejova můžete vidět dvě 

budovy neobvyklého tvaru. Ukrývají dva 
ze čtyř našich velkých horizontálních da
lekohledů se spektrografy, používaných ke 
spektroskopickém u studiu Slunce. Třetí už 
2 roky pracu je v Hurbanově a čtvrtý byl 
letos dokončen na observatoři v Tatranské 
Lesné. Československo je  tedy jednou z m á
la zemí, které se mohou pochlubit sítí iden
tických špičkových slunečních dalekohledů.

K lasické velké a střední sluneční p řístro
je  jsou stavěny podle základního horizon
tálního či vertikáln ího schém atu. V ertikální 
dalekohledy — sluneční věže — zachycuji 
světlo Slunce poměrně vysoko nad terénem , 
kde ještě  není nepříznivě ovlivněno pří
zemní turbulencí vzduchu. Na vrcholu věže, 
vysoké několik desítek m etrů, je  coelostat, 
který posílá světlo do pevného vertikálního 
reflektoru  či refraktoru , jenž napájí spek- 
trograf nebo soustavu spektrografů. Hori
zontální p řistro j má coelostat obvykle jen 
několik metrů nad úrovni terénu a optická 
osa dalekohledu (u středních a velkých p ří
stro jů  většinou reflektoru) leží vodorovně 
ve směru od jihu k severu. Ohnisková vzdá
lenost bývá několik desítek m etrů, aby na 
štěrbině spektrografů vzniklo dostatečně 
veliké zobrazení Slunce. Kvalita obrazu je

vždy omezena chvěním  a rozptylem v atm o
sféře, takže horizontální dalekohledy dá
vají v průměru horši zobrazení než sluneč
ní věže. Je jich  výhodou jsou však menši 
stavební nároky. Zhruba řečeno — za jednu 
sluneční věž lze pořídit až deset stejn ě 
vybavených horizontálních dalekohledů.

Na kresbě vidíte podstatné části jednoho 
z ondřejovských přístro jů . Celé zařízení se
stává ze čtyř základních konstrukčních 
skupin, usazených na betonových p ilířích , 
z „olejového hospodářství" a říd ící e lek tro 
niky. Výrobci optickom echanické části, f ir 
mě Zeiss, se  podařilo zvětšit znám ého m a
lého „Jensch e", oblíbeného pro svoji kom 
paktnost, do takových rozměrů, že je  scho
pen unést zrcadla o průměru 600 mm a na
stavovat je jich  polohu s přesností zlomku 
ve směru od jihu k severu. Ohnisková vzdá- 
obloukové vteřiny. Hmotnost mohutných 
pohyblivých dílů si však vynutila, že otoč
né ram eno nesoucí hlavní zrcadlo i osa 
s pomocným zrcadlem  plavou na olejové 
vrstv ičce tlusté několik desítek m ikrom et
rů. Je jí existenci zabezpečuje důmyslný sy
stém  tlakových komor a regulačních ven
tilů, zubové čerpadlo a asi 160 litrů  spe
ciálního o leje . Bezchybná funkce olejového 
hospodářství um ístěného pod coelostatem



je  nutnou podmínkou veškerého pozorová
ní. Coelostat odráží světlo Slunce na ob
jektiv  dalekohledu, hlavní zobrazovací s fé 
rick é zrcadlo o průměru 500 mm. Je v jižní 
části budovy spektrografu, spolu s optic
kým systémem a čidlem  fotoelektrické po- 
in tace. Odtud se paprsky v race jí na rovin
né zrcadlo vedle coelostatu , jehož posuno
váním se dalekohled zaostřuje. Po odrazu 
od pomocného rovinného zrcadla světlo 
vstupuje opět do pozorovací m ístnosti v bu
dově spektrografu a form uje v ohniskové 
rovině obraz Slunce, jehož průměr 325 mm 
odpovídá 35 metrům ohniskové vzdálenos
ti dalekohledu.

Teoretická rozlišovací schopnost půlmet- 
rového zrcadla je  0 ,3". Nikdy však nebývá 
využita. Rozlišení drobných detailů na po
vrchu Slunce je  vždy určováno neklidem  
ovzduší, jehož vysokofrekvenční složka 
obraz rozmaže a nízkofrekvenční vyvolá 
chvění. Podaří-li se rozlišit d etail o úhlo
vém rozměru 1 "  až 2 "  (t j. 0,17 až 0,33 mm 
na obraze S lu n ce), dá se hovořit o výbor
ných pozorovacích podmínkách. Běžně se 
však setkávám e s chvěním a rozmazáním 
o velikosti 3 "  až 5".

Pohyby coelostatu , řízenými přímo nebo 
prostřednictvím  pointačního systému, nave
deme pozorovaný detail povrchu Slunce na 
štěrbinu ležící v ohniskové rovině daleko
hledu. Štěrbina je  „oknem " horizontálního 
mřížkového spektrografu o ohniskové vzdá
lenosti 10 m, který zabírá severní část bu
dovy. Je uložen ve světlotěsném  dřevěném 
obalu, jenž je j chrání proti prachu a n e
čistotám , ale, a to hlavně, zabezpečuje s ta 
b iln í teplotu a p otlaču je nežádoucí prou
dění vzduchu. Spektrograf s to jí na dvou 
pilířích . První nese stěnu se štěrbinou a 
držákem okuláru, kazety na fotografické 
m ateriály či jiného přijím ače záření, za stě
nou závěrku, karusel s barevnými filtry  
k potlačení nežádoucích spektrálních řádů 
a otočný stolek s d ifrakčn í mřížkou (632 
čar/mm, 154X 210 m m ). Na druhém pilíři 
jsou zrcadla kolim átoru a kam ery.

Světlo prochází štěrbinou a vstupuje do 
spektrografu v podobě rozbíhavého svazku 
paprsků. Propustí-li je j závěrka dál, projde 
nejprve barevnými filtry , které zhruba vy
mezí pozorovanou spektrální oblast, a do
padne na zrcadlo kolim átoru. Svazek od
ražený od zrcadla je  už rovnoběžný a na 
difrakční m řížce se rozloží v teoreticky ne
konečně velký počet svazků, vystupujících 
pod různými úhly, z nichž každý odpovídá 
určité vlnové délce. Vybrané svazky zachy
cu je  zrcadlo kam ery a ve své ohniskové

rovině vytváří obraz spektra.
Zrcadla coelostatu , dalekohledu i spektro

grafu jsou ze speciálního sklokeram ického 
m ateriálu  — sitalu , jenž tém ěř nepodléhá 
teplotním  deform acím . To znamená, že bě
hem celodenního pozorování není nutné 
dalekohled ani spektrograf přeostřovat. 
Provozní zkoušky v Ondřejově prokázaly, 
že všechny optické plochy byly zhotoveny 
neobyčejně pečlivě a param etry přístro je 
jsou velmi blízké ideálním  teoretickým  hod
notám. Horizontální dalekohled má složitou 
říd ící elektroniku, kterou podle požadavků 
AsÚ ČSAV vyvinula a vyrobila maďarská 
firm a V ilati. Číslicová říd ící jednotka umož
ňu je korekce rychlosti hodinového pohybu, 
ovládání závěrky, karuselu s filtry , zaostřo
vání, programové i ruční řízení pohybů 
čid la fotoelektrické pointace a kontrolu 
všech důležitých funkcí.

Máme tedy v ČSSR čtyři horizontální slu
nečn í dalekohledy. Při výčtu, jaká pozoro
vání byla na nich uskutečněna a jaká se 
plánují, začněm e přístro jem  v Tatranské 
Lesné, který by m ěl po provozních zkouš
kách převážně sloužit studiu rychlostních 
polí ve sluneční atm osféře. V Hurbanově se 
prostřednictvím  horizontálního dalekohledu 
seznam ují studenti astronom ie s praktic
kou stránkou spektráln í analýzy. Kromě 
toho slouží toto zařízení k m ěření magne
tických  a rychlostních polí. Na prvním on
dřejovském  p řístro ji (HSFA 1) byly zpočát
ku získávány základní zkušenosti, využívané 
nyní k práci na všech čtyřech dalekohle
dech. Nyní je  HSFA 1 upravován na mag- 
netograf nové generace, tak aby mohl po
skytovat mapy rozložení vektoru intenzity 
m agnetického pole a radiálních rychlostí 
v aktivních oblastech na Slunci. Mimo to 
bude použitelný i jako fotoelektrický slu
neční spektrofotom etr. Zatím nejv íc pozo
rování bylo uskutečněno na druhém ondře
jovském  p řístro ji (HSFA 2 ), určeném pro 
k lasické fotografické metody. Po zakončení 
ověřovacích zkoušek zde probíhají progra
my studia profilů spektrálních čar v um- 
brách  m alých slunečních skvrn, fotografic
kého m ěření intenzity m agnetického pole 
a pozorování vybraných spektrálních čar 
v infračerveném  oboru.

Spektrální analýza je  jedním z nejú čin
n ě jš ích  nástro jů  zkoumání fyzikálních pod
m ínek v atm osférách hvězd, tedy i Slunce 
a jeho aktivních jevů. Horizontální sluneč
ní dalekohledy umožňují astronomům zabý
vajícím  se sluneční fyzikou důkladně toho
to nástro je  využít a získat úplnější před
stavu o studovaných jevech.



o Jiří G ryg ar
objevu. *

*  O D J J S Y U  0

evu
*  o D i e v

O D J

Od dávné m inulosti Země se v závěru 
„Žní“ přenesm e do přítom nosti a podívej
me se, jak é přístro je  astronomové uvádějí 
do provozu nebo plánují pro nejb ližší bu
doucnost. Po pětileté přestávce (způsobené 
stěhováním ) se loni podařilo uvést do Cho
du britský 2,5m reflektor I. Newtona na 
La Palmě (K anárské ostrovy). Na Evropské 
jižní observatoři v Chile začal pracovat 
2,2m reflek to r s vynikající kvalitou optic
kého zobrazování. Tato observatoř plánuje 
řadu složenou ze čtyř 8m reflektorů  pro 
devadesátá léta. Pokračuje financování p lá
novaného lOm reflektoru  kalifornské uni
verzity, který  bude pravděpodobně zbudo
ván na H avajských ostrovech; naproti tomu 
7,6m reflek to r texaské univerzity nemá za
tím vhodného m ecenáše. Komplexní optic
kou, infračervenou a rádiovou observatoř 
buduje Irák  na hoře Korek (2100 m n. m .), 
kde má být v příštím  roce instalován 3,5m 
reflek to r a později 30m radioteleskop pro 
m ilim etrové vlny. Skandinávské země plá
n u jí do roku 1988 na Kanárských ostrovech 
2,5m reflek to r a Švédsko ve spolnpráci 
s ESO hodlá do r. 1987 postavit submili- 
m etrový radioteleskop o průměru 15 m. 
Velmi přesný 15m teleskop pro oblast 0,3 
až 13 mm staví také V. Britán ie. S táva jící 
3,6m reflek to r ESO se nyní rutinně použí
vá v oblasti subm ilim etrových a m ilim etro
vých vln. Konečně Japonci ch tě jí v nejbliž- 
ších  le tech  postavit na H avajských ostro
vech 7,6m reflek tor. Rovněž USA plánují 
stavbu složeného teleskopu ze čtyř 7,6m 
zrcadel na společné montáži (zvětšená ver
ze stávajícího přístro je  MMT v A rizoně).

Souběžně s tím lze pozorovat snahu
0 „vyhnání astronom a od dalekohledu
1 z kopce, na němž hvězdárna s to jí“. E fek t
ní využití velkých přístro jů  přímo volá po 
autom atizaci celého pozorovacího procesu 
a k le sa jíc í náklady na dálkovou kom uni
k aci (v protikladu s rostoucím i cenam i za
oceánských leten ek) poprvé umožňují, aby 
astronom  ovládal p řístro j, s  nímž právě 
pozoruje, z term inálu ve své domovské in 
stituci třeba  na opačné straně zeměkoule. 
Jelikož stejným  způsobem si astronomové 
museli zvyknout pracovat u přístro jů  na 
družicích (IUE, IRAS, Astron, budoucí Hub- 
blův kosm ický te leskop), zdá se, že rom an
tické období, kdy astronom  trávil hvězdné 
noci vysoko v horách v těsné kabině (a  
notné zim ě) prim árního ohniska obřího te 
leskopu, zvolna končí.

Ještě větší revoluci prodělávají přídavné 
systémy v ohnisku velkých přístro jů . K la
sická fotografie  se na velkých observato
řích  používá už jen  pro přehlídky široko
úhlými kom orami, ale ani zde není je jí  
pozice neotřesitelná. Plánovaný l,8m  te le 
skop Spacew atch pro hledání velmi malých 
planetek v okolí Země má být vybaven sn í
mačem typu CCD o rozm ěru 512X 320 prv
ků. Tyto prvky se dokonce začín a jí úspěš
ně využívat i tam, kde dosud suverénně 
vládly fotonásobiče — totiž pro přesnou 
hvězdnou fotom etrii. D 5,lm  reflektoru  tak 
fotom etru jí hvězdy až 25m.

Souběžně s tím se zvyšují i možnosti vy- 
sokodisperzní spektroskopie. Radiální rych
losti hvězd lze určovat s chybou až - 6  m/s 
a spektra o vysoké disperzi lze pořídit i pro 
objekty 18m. M ikroprocesory zase um ožňují 
zvýšit kvalitu  obrazu ne jen  systém y aktivní 
optiky (tím  se korigu jí m echanické defor
m ace zrcadla a průhyby tubusu), ale také 
tzv. adaptivní optikou, kdy se až lOOOkrát 
za sekundu zjišťu jí poruchy vlnové fronty 
vstupující do teleskopu a podle toho „do
laďují" zrcadla.

J. Sulentic a J. Lorre upozorňují, že vý
početní technika může nakonec přispět 
k renesanci astronom ické fotografie , a to 
díky digitálním  metodám zpracování obra
zů. D igitalizace totiž umožňuje libovolně 
prodloužit životnost starých archívních fo 
tografií je jich  elektronickým  přepisem na 
vhodné paměťové médium. Jelikož je  přepis



digitální, otevírají se tak  mnohé možnosti 
pro zlepšení kvality obrazu, zejm éna zvý
šení kontrastu, barevného zobrazení sou
pravy snímků pořízených v různých f i l
trech, potlačení šumu, zvýšení rozlišovací 
schopnosti, zlepšení dynamiky, sčítán í sním 
ků atd. Takto se například zpracovávají 
snímky Halleyovy komety z le t 1909—1911 
a podařilo se získat z původního fotogra
fického m ateriálu nové užitečné inform ace.

Svým způsobem je  paradoxní, že zatím 
co většina astronomů se snaží stěhovat své 
p řístro je  co nejvýš a n e jrad ě ji za hranice 
zemské atm osféry, probíhá paralelně právě 
opačný trend zakopávat sp eciáln í p řístro je  
co nejh louběji do země. Rada laboratoří vy
budovala podzemní stanice pro detekci ur
čitých typů elem entárních částic. Důvodem 
k neobvyklému um ístění detektorů je  snaha 
co nejvíce potlačit rušivý vliv kosm ického 
záření, které  znehodnocuje taková pozoro
vání na zemském povrchu. Stanice pracu
jí  v SSSR (Baksanská observatoř na Kav
kaze), Indii (K olár), Itá lii (Gran Sasso), 
Francii (F ré jn s) a USA (Cleveland). V m e
zinárodní spolupráci (USA, Japonsko, Švý
carsko a NSR) byl koncem  minulého roku 
uveden do chodu experim ent DUMAND v Ti
chém oceánu poblíž H avajských ostrovů,

Akadem ik V. Am barcum jan Foto APN

kde byly istalovány až 500 m dlouhé řetěz
ce fotodetektorů, jež  m ají registrovat Če- 
renkovovo záření vznikající při průchodu 
kosm ických neutrin mořskou vodou.

V závěru se podívejm e na hlavní ceny a 
jin á  uznání, k terých  se loni dostalo význač
ným astronomům. Ceny Americké astrono
m ické společnosti obdrželi M. Rees (britský 
astrofyzik), H. Friedm ann (průkopník kos
m ické astronom ie) a I. Shapiro (odborník 
v re lativ istické astronom ii a nový šéf Har- 
vardského-Sm ithsonova cen tra  pro astrofy
z iku ). Leonardovu m edaili dostal sovětský 
astronom  B. Levin. M edaili K. Bruceové, k te
rou uděluje P acifická  astronom ická společ
nost, získal známý sovětský kosmolog aka
demik J. Zeldovič. Neméně proslulému so
větském u astrofyzikovi akademiku V. Am- 
barcum janovi udělila k  75. narozeninám 
ČSAV zlatou čestnou plaketu „Za zásluhy 
o vědu a lidstvo". Medaile B ritské králov
ské společnosti dostali S. Runcorn za vý
zkumy Země, M ěsíce a planet, J. Zeldovič 
za studie gravitace, kosm ologii a  astrofy
ziku a D. Lynden-Bell za výzkum dynamiky 
hvězdných soustav. I. Iben byl poctěn prá
vem přednést Darwinovu přednášku za svůj 
významný podíl na teorii hvězdného vývoje. 
Z našich  astronomů byl Z. Ceplecha vyzna
menán M errillovou cenou Am erické akade
mie věd (ŘH 6/84, str. 120), V. Letfus ob
držel stříbrnou čestnou plaketu ČSAV „Za 
zásluhy ve fyzikálních vědách“ a M. Burša 
byl zvolen členem  korespondentem ČSAV 
(RH 8/84, str. 171).

Loni jsm e zaznam enali úm rtí C. D. Shanea 
(bývalého řed itele  Lickovy observatoře 
v USA), L. Binnendijka (těsné dvojhvězdy),
E. L. Krinova (m eteority ), A. Purgathofera 
(přístro jová technika, planetární m lhoviny),
F. Linka (vysoká atm osféra, Měsíc a j. — 
RH 11/84, str. 238) a P. A. M. Diraka (čás- 
ticová fyzika, kosm ologie).

Tak probíhá před našima očim a výměna 
astronom ických generací, z nichž každá 
přispívá vkladem do neustále rozsáhlejší 
pokladnice vědomostí o vesmíru, který se 
nám jeví každým rokem stále podivuhodněj
ší. H. A. Abt nedávno poznamenal, že „vět
šina z nás shledává astronom ii s týdenním 
intervalem  mezi závažnými objevy mnohem 
více vzrušující než před třice ti le ty“. Potvr
zením Abtova tvrzení byl i tento seriál.



P r o m l u v í  
m enh i ry?
MILAN ŠPŮREK
Foto autor

1. DRUŽEC
2. CHABRY 

3. KAMENNÝ MOST

V kra jin ě na severozápad od Prahy mezi 
Vltavou, Labem, Ohrl a Berounkou se od 
nepam ětl vyskytují osam ělé, lidskou rukou 
prokazatelně vztyčené, většinou neopraco- 
vané protáhlé kameny neznámého původu 
a stáři. V literatu ře  bývají n e jča stě ji ozna
čovány jako  „m enhiry". Doslovný překlad 
tohoto dolncbretaňského slova je :  dlouhý 
kám en. V tomto smyslu lze použít tohoto 
term ínu i pro objekty v Cechách, s vědo
mím, že v archeologii bývá term ín menhir 
rezervován spíš pro m egalitické památky 
považované za pravěké. Je jich  klasické 
ukázky jsou známy např. z Bretaně, Anglie, 
Německa, ale ani tam není bezpečně známo 
je jic h  skutečné stáří. U českých menhirů je  
situace složitě jší o to, že to mohou být 
objekty pravěké stejn ě  jako středověké. 
D atovat archeologicky dobu je jich  vztyčení 
zatím  nelze a soudit na určitou kulturu 
jen  podle nepřím ých indicií by bylo příliš 
odvážné a málo podložené. V Cechách za
čaly budit pozornost odborníků asi od po
loviny 19. století. Před tím se kolem  nich 
vytvářely četné lidové pověsti. N ejznám ěj
š í jsou objekty u Klobúk, Drahomyšle a 
Března u Postoloprt. Později byly popsány 
další. Naše m enhiry až na malé výjimky 
nedosahují takových velikostí jako západo
evropské. N ěkteré m ají velikost dospělého 
člověka, ale  jsou i menší, zhruba metrové. 
N ejvětší, „Kamenný muž“ u Klobúk, měří 
kolem  čtyř metrů.

Dvanáct ověřených a prozkoumaných lo

kalit, ležících  na katastrech  obcí Draho- 
myšl, Březno, Slavětín, Chabry (Praha 8 ), 
Horom ěřice, Družec, Klobúky, Kvílíce, Sků
ry, Kamenný Most, Jem níky a Ledce, bylo 
pak vzato za základ hledání odpovědi na 
otázku, jaký  byl účel těchto vztyčených k a
menů.

V souvislosti s tím se vynořila i dosti 
významná podotázka: Jde o jednotlivé p ří
pady osam ělých kamenů třeba  i  různé 
funkce a různého stáří, nebo vytvářejí do
hromady nějaký smysluplný celek ?  V půdo
rysném pohledu (na přesných mapových 
podkladech] se začal na první pohled mezi 
nimi rýsovat náznak ja k ési zajím avé geo
m etrické m akrostruktury. Pozoruhodná mož
nost přesného propojení jednotlivých o b jek 
tů do tro jic  přím kam i, a pak konstantní 
vzdálenosti nam ěřené mezi dvojicem i větši
ny z nich, to byly první překvapivé výsled
ky geom etrické analýzy je jich  poloh. Pak 
byly nalezeny ještě  některé další vazby. 
Bylo zjištěno 5 tro jic  kamenů, jim iž lze 
proložit vzdušnou čarou přímky, a to se 
značnou přesností na poměrně velké vzdá
lenosti. Pouze dva ob jekty  se této struktury 
nezúčastnily — u Března a Kamenného 
Mostu. Dále bylo z jištěno, že mezi dvanác
tí m enhiry existu je  celkem  7 dvojic navzá
jem  prakticky stejn ě vzdálených (přibližně 
22 km) kamenů. Odchylky od tohoto mo
dulu (m) byly poměrně m alé. Prům ěrná 
hodnota ze sedmi délek byla 22,03 km. 
I z tohoto pravidla se vymkly dvě lokality



— Drahomyšl a Ledce. Zapojily by se snad 
do hry všechny čtyři lokality, které  zůstaly 
stranou v obou citovaných případech, kdyby 
existovaly ješ tě  některé další, dosud nezná
mé kam eny? Další výzkum jednoznačně 
ukázal, že ano.

Zveřejnění d ílčích výsledků (Techn. ma
gazín 1983/1, Památky a příroda 1984/1) 
mělo řadu čtenářských ohlasů. Na je jich  
základě, a také dalším  studiem pram enné
ho m ateriálu, starých map, jakož i pochůz
kami v terénu byl pak podstatně doplněn 
dosavadní soubor dvanácti menhirů v seve
rozápadních Čechách dalšími devíti případy 
na katastrech  obcí Chomutov (Droužkovi- 
c e ) , Selibice, H řivčice, Louny (2 X ), Slaný, 
Rakovník, Hořín (Brozánky) a Dřínov u S la 
ného.

Na devíti nově objevených lokalitách  je  
nejpozoruhodnější opět je jich  um ístění 
v krajině. Všechny se totiž beze zbytku 
zapoju jí do dříve z jištěné m akrostruktury, 
a to n e jen  pokud jde o sestavy tro jic  
v přím kách, ale i co se týče vzdálenostní
ho modulu (m =  22 km ). A n e jen  to, je 
jich  prostřednictvím  vyhovují nyní oběma 
těmto em piricky odvozeným zákonitostem  
dokonce i ony 4 kam eny, které  v prvém 
kole vypadly ze hry. Máme tedy celkem  21 
objektů, všechny lze zapojit nějakým  způ
sobem do tro jic  v přím kách a každý lze 
dále spojit s některým  dalším  úsečkou 
dlouhou přibližně 22 km. Pozoruhodné je, 
že průměrná hodnota z osm nácti nam ěře
ných modulových vzdáleností zůstala ne
změněna. Je to tém ěř 22,01 km. A každou ze 
21 lokalit lze spojit s poměrně velkou přes
ností se dvěma dalším i společnou přímkou. 
Těchto přím ek existu je  17.

Z astronom ického hlediska je  možno po
važovat za významný fakt, že některé spo j
nice m enhirů m ají významnou orientaci. 
Vedle spojnic poledníkového (severojižního) 
a rovnoběžkového (západovýchodního) sm ě
ru byly nalezeny mezi spojnicem i kamenů 
i přímky slunovratových směrů. Takto 
astronom icky poměrně přesně orientova
ných přím ek bylo zatím  zjištěno 5. Severo
jižní směr má spojnice menhirů u Března 
a u Rakovníka. V tomto případě je  zajím a
vé i to, že oba m ají velm i podobné názvy: 
„Zakletá panna“ a „Kamenná panna". Zá- 
padovýchodní sm ěr byl nalezen na spojni
cích  kamenů u Ledců a Jemník a dále 
v Lounech, u Slavětína a Hořína (Brozá- 
nek ). Sm ěr letn ího slunovratového západu 
Slunce má spojnice m enhirů v Družci, 
u Drahomyšle a Chomutova. A rovnoběžka

s ní, vedená m enhirem  v Chabrech a při
bližně p rocházející původním místem kam e
ne u Skur (lok alita  „U kam ene"), má ten
týž smysl. Podstatná část známých menhirů 
je  právě mezi těm ito dvěma slunovratovými 
přím kam i. Je jich  kolm á vzdálenost je  zase 
náš už známý, ale  p řece je n  stá le  ještě  
záhadný modul m =  22 km. Je  to náhoda? 
Jsou všechny geom etrické vztahy nalezené 
v rozm ístění našich  menhirů náhodné? Za
tím úplnější soubor těchto um ěle vztyče
ných kamenů vykazuje mnohem dokonaleji 
vzájem né geom etrické vztahy než soubor 
původní, který byl zhruba poloviční. To vy
padá, jako  bychom postupně sm ěřovali od 
chaosu k nějakém u řádu. K jakém u, to je 
zatím  otázka, na kterou nelze zcela jedno
značně odpovědět. Avšak pravděpodobnost, 
že v tomto případě nejde jen  o nezávislé 
jednotlivě vztyčené kameny na různých mís
tech , nýbrž o nějakou je jich  záměrnou se
stavu většího regionálního rozsahu, se nyní 
podstatně zvýšila. Tyto výsledky vedou 
k hypotéze o relativně stejném  stáří men
hirů. Dá se totiž předpokládat, že celek ta 
kových rozměrů, ať už jeho funkce byla 
jakákoliv , nebyl zřejm ě budován celá sta
letí, ale m usel vzniknout pravděpodobně 
v poměrně krátké době. Že v popsané ob
lasti mohlo jí t  skutečně o nějaký velko
rysý zám ěr, plyne už z toho, že v někte
rých případech byly menhiry dopraveny na 
svá m ísta z poměrně značných vzdáleností. 
Vyplývá to ze srovnání je jic h  litologie se



stratig rafií podloží. Tak třeba u Selib ic 
poblíž Ohře leží pokácená sté la  z ruly 
krušnohorského původu o hm otnosti zhruba 
jedné tuny. Tento kám en m usel být dopra
ven na místo určení ze vzdálenosti nejm é
ně 25 km. Na přibližně stejnou vzdálenost 
byly transportovány dva asi půltunové m en
hiry sto jíc í u Droužkovic na Chomutovsku. 
Nikde blíž se totiž takový m ateriál nevy
skytuje. Podobné posuny kamenů, z m íst 
je jich  m atečné horniny na m ísta určení, se 
zřejm ě děly i jinde, např. v Družci, Hřiv- 
čic ích , v Lounech nebo na Slánsku. Svědčí 
to o významnosti tehdejšího záměru. Mu
sela  to být přece velmi nam áhavá a zdlou
havá práce! Přitom třeba na Slánské hoře 
bylo dost m ístního kvalitního m ateriálu. 
Tam ější čedič se dokonce sám rozpadá do 
krásných dlouhých sloupců. A p řece tam 
byly um ěle dopraveny dlouhé neopracova- 
né kusy světlého dinasového křem ence (tzv. 
„sluňáky” ), z nichž každý měl odhadem 
až tř i tuny? Záleželo také na tvaru a b ar
vě kam ene? Nebo bylo součástí program o
vého záměru i to, aby se menhiry zřetelně 
vymykaly z litologických souvislostí s okol
ními horninam i, aby i v případě, že je  do
datečně někdo pokácí (což se v některých 
případech stalo, např. na Slánské h o ře), ne
vypadaly jako nějaké obyčejné povalu jící se 
balvany, ale aby i tehdy bylo zřejm é, že 
jde o objekty zvláštní? I když jsou to k a 
meny neopracované, nebo jen  velmi slabě 
opracované, nemohly splynout jen  tak  
s okolím. Vždyť vlastně právě tak vzbudily 
i naši pozornost. Na konečné slovo o funkci 
Těchto záhadných a do nedávná opom íje
ných objektů si musíme počkat.

Wegener,
W EGENER 

a IDEÁL
W egener je  příjm ení významného něm ec

kého geofyzika a m eteorologa (A lfred Lo
thar, 1880—1930), a le  i akronym z Work- 
ing Group of European G eoscientists for 
the Establishm ent of N etw orks for Earth- 
quakes Research . Jde o pro jekt skupiny zá
padoevropských a am erických vědců, k teří 
ch tě jí při širším  výzkumu litosféry (p ři
bližně řečeno „zemské kůry“ ) aplikovat 
nejp řesnější dostupnou kosm ickou tech n i
ku (laserové a dopplerovské sledování dru
žic, interferom etru  z velmi dlouhých zákla
den na kvasary) ke studiu pohybů litosfé- 
rických bloků ve východní části Středo
moří, tektonicky a seizm icky nejak tiv nější 
oblasti Evropy. Oblast Středozem ního moře 
s častým i vulkanickými erupcem i a ničivý
mi zem ětřesením i je  přitom hustě osídle
na a má spoustu architektonických a umě
leckých pam átek. Z geofyzikálního h led is
ka jde o ideální přírodní laboratoř, kde se 
stýkají a frick é , euroasijské a arabské lito- 
sférické desky. Je jich  vzájemný pohyb se 
děje rychlostí od 1 do 5 cm za rok, převa
žuje severojižní směr (kolize euroasijské 
desky s africkou a arabskou), ale  v d e
tailu je  vzájemný pohyb velmi kom pliko
vaný. V oblasti je  i několik m ikrodesek, 
např. egejská, turecká, m akedonská. O geo
dynamice těchto m íst existu je  řada studií, 
jsou m ěřické, geodetické a geofyzikální 
podklady, na nichž by kosm ické metody 
mohly stavět nebo jim poskytnout nezávis
lou kontrolu. N ěkteré výsledky m ěření la se 
rovými dálkom ěry ze západoevropských ze
mí, Řecka, Egypta a Izraele  jsou už k d is
pozici. Je také navržena optim ální sledo
vací síť.

Cílem projektu WEGENER, který má za
počít v roce 1986, je  průběžné sledování, 
monitorování pohybů litosféry  laserovým i 
dálkoměry. Nejde o kampaň, ale o syste
m atické dlouhodobé sledování, které má 
odhalit a monitorovat pomalé a spletité 
geodynamické pohyby. Použití laserových 
dálkoměrů tře tí generace, které jsou schop



ny m ěřit tisícik ilom etrové vzdálenosti 
k družicím na centim etry, je  nezbytnosti. 
Takové přístro je  jsou ve světě k dispozici, 
dokonce i převozné na návěsu nákladního 
automobilu, aby mohly periodicky „obhos
podařovat" více geodetických bodů v z á j
mové oblasti. M ěřit se musí na speciáln í 
geodynam ické družice. Na prvním m ístě je  
to pasívní geodynam ická družice LAGEOS 
(viz ŘH 1/85) a připravovaný LAGEOS II, 
dále aktivní geodynamická družice systému 
POPSAT ESA a altim etrická družice ESA 
ERS-1 (v p říp ravě). Všechny jsou vybave
ny koutovými odrážeči, POPSAT a ERS-1 
ješ tě  dalšími p řístro ji (ŘH 1/85).

Uvažujeme-li o naší účasti v projektu 
YVEGENER, musíme si být vědomi, že máme 
v  rutinním provozu lasery  první gen erace 
(m ěřící na m etry) a ve zkušebním lasery 
druhé generace (m ěřící na decim etry). P ří
mý příspěvek ke studiu litosférických  po
hybů tedy zatím poskytnout nemůžeme. Mě-

V  oblasti Středom oří se  stýkají tři litosférické desky: 
e u ro asijská  (EU A ), africká (AFR) a  arab ská  (A ). M e
zi těmito deskam i je  řad a  mikrodesek, takže bloková  
struktura této oblasti je  velm i kom plikovaná. N a ob
rázku jsou hran ice  E U A , AFR a  AR vyznačeny silnou  
plnou čarou, hran ice  m ikrodesek čárkovaně. Šipky vy. 
značu ji sm ěr a  je jich  délky rychlost vzájem ného po
hybu (podle geofyzikálního modelu M insterova a  Jor-

řen í s laserovým i dálkoměry nižší přesnos
ti jsou však cenná pro dosažení globálního 
pokrytu při určení dráhy dotyčných družic. 
K tomu jsm e schopni přispět už nyni. Dru
hou okolností je  poloha českých stanic na 
„nehybném " Českém masívu, zvláště vhod
ná pro definování referenčního bodu zá
kladní sítě mimo aktivní sledovanou oblast; 
pohyby ve Středozem ním moři by se k bo
dům této sítě mohly vztahovat. Další ne
zanedbatelnou okolností je , že naším zapo
jením  do projektu bychom měli přístup 
k datům z ostatn ích stanic.

Geodynamická m ěření ve východní části 
Středozem ního moře a v kaspické oblasti 
Střední Asie doporučuje i teoretická studie 
bulharských kolegů. Projekt programu IN- 
TERKOSMOS se nazývá IDEÁL, což znam e
ná Investigation of Dynamics of Euro-Asian 
Litosphere. Cíle a tak tika  jsou podobné pro
jektu  WEGENER, jeho připravenost a pří
stro jové zázemí je  na nižším stupni. jk lk

danova z r. 1978); rychlost 1 cm/rok je  jako  měřítko 
vyznačena silnou šipkou pod obrázkem . Vrstevnice za 
znam enávají očekávané změny výšky geoidu (nárůst 
převýšení) nad danou a  neměnnou referenční plo
chou (cm /století). Hvězdičkou s nápisem  C M  ve střed
n í Evropě je  symbolizován Český masív.

Zpracováno podle m ateriálů D G FI a  ESA .



K o s m o n a u t i c k y  n e j př ís t up ně j š í  p l an e t k a ?

K planetkám  typu Apollo patří objekty, 
je jich ž  oběžné dráhy p rotínají oběžnou drá
hu Země. Mezi nejzajím avější asteroidy té 
to skupiny patří ob jekt 1982 DB. O zajím a
vých vlastnostech této planetky psali v led
nu 1984 v časopise Icaru s E. F. Helinová, 
N. D. Hulkower a D. F. Bender. Objekt byl 
objeven na desce exponované v noci z 27. 
na 28. února 1982 l,2m  Schmidtovou komo
rou observatoře Mount Falom ar. Vlastním 
cílem  této expozice bylo získat sním ek roz
štěpeného jád ra kom ety Du Toit 2 — Hart- 
ley. Složky jád ra této kom ety byly od sebe 
v době expozice vzdáleny přibližně 1°. 
Schmidtova kom ora byla vedena tak, aby 
byly obrazy složek jádra kom paktní, stopy 
ostatn ích objektů byly v důsledku zdánli
vého pohybu oblohy prodloužené (viz o b r.). 
V blízkosti jedné ze složek jád ra komety 
byla nalezena asteroidální stopa. Nová pla
netka, posléze označená jako 1982 DB, se 
pohybovala retrográdně o přibližně 0,75° 
za den. Objev byl potvrzen dalším i pozoro
váními na Mt. Palom aru i jiných observa
tořích . Z těchto pozorování byly pro 1982 
DB stanoveny násled n jící param etry: velká 
poloosa dráhy 1,489315 AU, excentricita  
0,601671, sklon oběžné dráhy 1,2009 stupně, 
čas průchodu perihéliem  4. listopadu 1983, 
vzdálenost p erihélia  0,95291 AU, perioda 
oběhu kolem  Slunce 1,81756 roku. Za před
pokladu albeda 3 % je  průměr planetky 
odhadován na 0,5 km, z albeda 10 % vy
plývá průměr přibližně 0,3 km.

Určené param etry 1982 DB poukazovaly 
hned na několik zajím avostí. Především tato 
planetka prošla relativně blízko Země, ve 
vzdálenosti pouhých 4,08 miliónu km. To je 
největší přiblížení planetky k Zemi od roku 
1976, kdy 2340 Hathor (planetka typu Aten) 
prošla ve vzdálenosti 1,12 miliónu km od 
Země. Propočty budoucí dráhy 1982 DB uka
zují, že další velká přiblížení této planetky 
k Zemi nastanou 5. ledna 2002 (4,6 miliónu 
km ) a 19. ledna 2020 (4,52 miliónu km ).

Zajím avé jsou i propočty dráhy 1982 DB 
z h lediska možného vyslání m eziplanetár
ní sondy k  této  planetce. N. D. Hnlkower 
uvažoval tzv. round-trip mise, t j.  mise, při 
kterých se sonda po průzkumu planetky 
vrátí zpět na Zemi. Z jistil, že příznivé pod
mínky k  startu  nastávají v le tech  1988, 
1989, 1990, 1991, 1993, 1995, 1998, 1999, 
2000, 2002. Obzvláště zajím avou se jeví

možnost startu  v lednu 1991. Sonda by 
k planetce dorazila v srpnu 1992, výzkum 
by trval 3 m ěsíce a zpět k  Zemi by se son
da v rátila  (s možnými vzorky povrchu p la
netky) v únoru 1995. Celá mise by trvala 
578 dní. Hmotnost sondy by mohla p řesa
hovat 600 kg. K vypuštění by bylo možné 
použít raketoplánu Space Shuttle a urych
lovacího stupně IUS 2. S tart v roce 1991 je  
energeticky velm i výhodný.

Rovněž rok 1989 má svoji přitažlivost. 
Bylo by totiž možné jednou sondou navští
vit dvě planetky, a naplnit tak  ono úslo
ví o „dvou m ouchách zabitých jednou ra- 
nou“. Po startu  v únoru 1989 by sonda do
razila k 1982 DB v únoru 1991. Po 92 dnech 
výzkumu by putovala dále — k planetce 
1980 AA. Setkání s 1980 AA by nastalo 
v listopadu 1994.

A. Fried lander propočítal ještě  zajím a
v ější možnosti. Jeho dráhy k 1982 DB json 
sice energeticky náročnější, nicm éně celý 
let netrvá příliš dlouho a je  je j možno ab
solvovat za méně než jeden rok. Jedna 
z těchto drah umožňuje let trv a jíc í pou
hých 124 dní! Startovat by se muselo 7. září
2001, k návratu na Zemi by došlo 9. ledna
2002. Podobné dráhy jsou velice zajím avé 
i z hlediska možných pilotovaných letů. 
Odhaduje se, že ke konstrukci kosm ické 
lodi vhodné k letu do blízkosti 1982 DB by 
bylo nutných 25 až 30 startů raketoplánu 
(loď by sam ozřejm ě byla stavěna na oběžné 
dráze kolem Zem ě). Podobnými úvahami se 
zabýval ]. Niehoff. Za předpokladu užití 
techniky analogické vybavení projektu Apol
lo by bylo nutné zabezpečit pro tro jč len - 
nou posádku přibližně 10 kg věcí nutných 
k existenci na osobu a den. F inanční od-



Pohled z věže coelostatu na budovu spektrogra- 
fu. Světlo vstupuje dovnitř velkým obdélníkovým  
otvorem v prvním patře.

D etailn í záb ěr zrcad el coelostatu  (pod vyhřívaný
mi kryty) a pom ocného rovinného zrcad la  d a le k o 
hledu.



PRO M LUVÍ M EN H IRY? (K Č LÁ N K U  N A STR. 230)

S LA N Ý



ŘISE HVĚZD
POPULÁRNĚ VĚDECKÝ 

ASTRONOMICKÝ ČASOPIS

ROČNÍK 66

N a k la d a te ls tv í  a  vydavatelstv í

PANORAMA
n. p. P ra h a  

1985

Obsah Říše hvězd ročník 66 — 1985

Č lánky a zprávy jsou  řazeny p od le oborů (viz sezn am ). Jeden 
č lá n e k  se může o b je v it na n ěk o lik a  m ístech  obsahu. Každé heslo  
o b sah u je  titu lek  č lán k u  či zprávy, jm éno autora případně zn ač
ku (v z á v o rce ), ozn ačen í žánru (č  — větší č lá n ek , z =  k ra tš í 
zpráva č i in fo rm a ce , ro =  rozh ovor) a č ís lo  stran y .

SEZNAM OBORO: A stron om ie v š e o b e c n ě  Astronomie všeobecně
•  O sobnosti a s tro n o m ie  •  S lu n ce  •  P la 
n ety , m ez ip la n etá rn í h m ota  •  S te lá rn í  Proč, pro koho a jak  popularizovat astro-
a stro n o m ie  •  Z ákryty  a  za tm ěn í •  H isto- nomii (L. K alašová), č. 12 •  Zen objevů
r ie  •  P ozorov án í, o b se rv a čn í te c h n ik a ,  op -  1984 (J. Grygar), č, 46, 70, 86, 110, 124,
t ik a  •  K o sm og o n ie  a  k o s m o lo g ie  •  K os- 146, 162, 184, 200, 228 •  Rozhovor s hlav-
m on au tika , u m ělé  d ru ž ice  Z em ě  •  Č as •  ním koordinátorem  státního plánu výzku-
V ý p očetn í t e c h n ik a  •  O bserv a toře , h v ěz -  mu v oblasti astronom ie, členem  korespon-
dárny , p la n e tá r ia , a s tr o n o m ic k é  k ro u ž k y  •  dentem ČSAV RNDr. M. Kopeckým (E. Ško-
K nihy, p u b lik a c e , film y  d a), ro, 81 •  Mezi dvěma návraty (P.



Koubský, E. Škoda), příloha č. 10 •  So
cialism us a globální problémy lidstva, z, 
197

Osobnosti astronom ie

S. K. V sechsvjatski] (K —N ), z, 88 •  Ze
m řel J. S. Šklovskij (J. G.J, z, 113 •  Še
desátiny Václava Bumby [M K), z, 141 •  
Zemřel radioastronom  M artin Ryle (g ), z, 
167 •  Jiř í Bouška šedesátiletý (V. V .), z, 
189 •  Ještě m nohokrát kolem Slunce — 
šedesátiny L. Křivského (J. K leczek), ro, 
225

Slunce

Kresby sluneční fotosféry (L. Křivský), č, 
34 •  Jedenáctileté  cykly slunečních skvrn 
podle greenw ichských pozorování (M. Ko
pecký), č, 36 •  Který jed enáctiletý  cyklus 
slunečních skvrn byl nejm ohutnější (M. 
K opecký), č, 106 •  Relativní č ísla  sluneč
ních skvrn (M. N eubauer), č, 134 •  Před- 
pověd počasí na 500 let, z, 143 •  Vizuální 
pozorování Slunce (L. Schm ied), z, 191 
Planety, m eziplanetární hmota 
Bolid Valeč pronikl až do výšky 19 km 
(Z. C eplecha), č, 3 •  Kosm ická geodyna
m ika (J. K lokočník), č, 6 •  O bíhají kolem 
Vegy planetky, nebo kom ety? (Astronom y), 
z, 18 •  Parabolická dráha kom ety Shoe- 
maker 1984r (IAUC), z, 18 •  Kometa Le- 
vy-Rudenko 1984t (IAUC), z, 19 •  Kometa 
Shoem aker 1984u (IAUC), z, 19 •  Kometa 
Shoem aker 1984s (IAUC), z, 19 •  Kometa 
H artley 1984v (IAUC), z, 19 •  M eteorická 
expedice Lidové hvězdárny ve Veselí (I. 
M íček), z, 22 •  Sopečná činnost na m ě
síci Io (M. E liá š), č, 28 •  Rentgenová 
astronom ie planet (R. H udec), č, 37 •  
Periodické komety Shoem aker 1 a 2 (IAUC), 
z, 40 •  Jak vysoký je  Olympus Mons? 
(SuW ), z, 40 •  Rezonanční struktura Sa
turnových prstenců (K. Pincová), č, 41 •  
Rozměry jád ra  Halleyovy komety (IAUC), 
z, 45 •  K rajské m eteorické expedice (M. 
Š u lc), z, 48 •  Prstenec u Neptuna? (Z. 
U rban), č, 56 •  Aktivita loňských Orionid 
(J. V áňa), č, 58 •  Astronomie, geodézie 
a geofyzika (J. Vondrák), č, 59 •  MERIT 
a dráhová dynamika družic (J. K lokočník), 
č, 62 •  Obří impakt na severní polokouli 
M arsu? (Z. U rban), č, 73 •  Rotace Satur
nova m ěsíce Hyperion (Z. U rban), č, 98 •  
Antonín Dvořák na Merkuru (K B), z, 101 
•  Spektra Halleyovy komety (IAUC), z, 
101 •  Radar objevuje sopky na Venuši 
(K. B .), z, 123 •  Zvláštnosti družicových 
soustav (K. B en eš), č, 130 •  Sonda Gali

leo k Jupiteru (J. Bouška), z, 136 •  Bo
lid Hamburg (P. Spurný, J. B oček), č, 142
•  Kyan ve spektru Halleyovy komety 
(IAUC), z, 144 •  První letošní kometa 
— P/Ashbrook Jackson 1985a (J. B .), z, 144
•  Planetka 2900 Luboš Perek (g ), z, 144
•  Změny jasnosti komety 1984k (IAUC), 
z, 144 •  Dubnové pozorování Lyrid (I. 
SchO tta), z, 145 •  H eliocentrický a geo
centrický pohyb Halleyovy komety (B . Lan- 
genbergová, J. D rahokoupil), č, příloha č. 
8 *  Zatmění a zákryty Jupiterových m ě
síců (J. Bouška), č, 149 •  Tvar Země, Mě
síce  a planet (M. B u rša), č, 160 •  Návra
ty první dámy (V. Železný), č, 165 •  Ex
ploze vně, nebo uvnitř sluneční soustavy? 
(V. Padevět), č, 168 •  Kometa P/Russel 
1985b (IAUC), z, 174 •  Kometa Honda- 
-M rkos-Pajdušáková 1985c (IAUC), z, 175
•  Phobos a p rstence (M. Ormandy), z, 178
•  Říkáme jí Halleyova kom eta (V. Želez
ný), č, 181 •  Zasedala M ezinárodní asocia
ce pro geom agnetism us a aeronom ii (r ) ,  
z, 183 •  Mezi dvěma návraty (P. Koubský, 
E Škod a), č, příloha č. 10 •  Zájemcům 
o m eteorickou astronom ii, z, 189 •  Poboč
ka Sl. hydrom eteorologického ústavu na 
Malém Javorníku, z, 3. str. ob. C. 10 •  
Jev zvaný kom eta (V. Železný), č, 207 •  
Československé m eteority (M. Bukovanská), 
č, 212 •  W egener, WEGENER a Ideál, č, 
232 •  Kosm onauticky nejpřístupnější p la
netka? (Z. U rban), č. 234 •  Hledá se VAL- 
MEZ (r ) ,  z, 242

Stelárn í astronom ie

Kombinované pozorování dvojhvězd (Z. Ko
m árek), č, 15 •  O bíhají kolem Vegy pla
netky, nebo kom ety? (A stronom y), z, 18 •  
® Am atérská pozorování zákrytových dvoj
hvězd 1982—1983 (J. Š ilh án ), č, 21 •  A stro
nomie na pražské konferenci evropských 
fyziků (P. Ambrož, J. G rygar), č, 31 •  
Nova v souhvězdí O rla? (IAUC), z, 40 •  
Druhá Nova Vulpeculae 1984 (IAUC), z, 49
•  Splašená dvojhvězda ztrácí prvenství 
(Z. U.), z, 66 •  Čtrnáctý radioastronom ický 
sem inář (E. M arková), z, 68 •  Nova v sou
hvězdí Pravítka? (IAUC), z, 69 •  Objevy 
supernov (B ), z, 72 •  Nový katalog rent
genových zdrojů (M a), z, 77 •  Kataklyz- 
m atická dvojhvězda AC Cancri (Z. U rban), 
č, 84 •  Rekord v rudém posuvu galaxií 
(M a), z, 99 •  Vznik a vývoj planetárních 
mlhovin (J. Podolský), č, 114 •  Nové su
pernovy (J. B .), z, 116 •  Srážka dvou ga
laxií (SuW ), z, 137 •  Nové supernovy 
(IAUC), z, 174 •  Hnědý trp aslík? (Sky and



Telescope), z, 175 •  Kvasary s nej větším 
rudým posuvem (P. M ayer), č, 178 •  S te
lárn í sem inář na Bezovci (M. G.), z, 190 •  
Pekuliární pohyby v kupě galaxií v Panně 
(P. A hnert), č, 239 •  Praktikum  pozorova
telů prom ěnných hvězd (J. Š ilhán ), z, 240
•  M ilitarizace kosmu ohrožuje radioastro- 
nomii (VA), z, 243

Zákryty a zatmění

Amatérská pozorování zákrytových dvoj
hvězd 1982—1983 (J. Š ilh án ), č, 21 •  Květ
nové zatmění M ěsíce (J. M ánek), č, 56 •  
III. ESOP ve Valašském  M eziříčí (B. M .), z, 
100 •  Vlašim — zatmění M ěsíce (Z. Kru
šin a), z, 144 •  Zatmění a zákryty Jupite
rových měsíců (J. Bouška), č, 149 •  Zá
kryty hvězd a je jich  pozorování (B. Male-
ček ), č, 176, 192, 219, 236 0  Seznam stanic
přihlášených k pozorování zákrytů hvězd, 
z 177 •  Zákryt hvězdy epsilon Aurigae, 
z, 177 © Foto zatm ění M ěsíce z května 
1985 (F. Lomoz), z, 4 str. ob. č. 10

Historie

Stále m oderní cirkum zenitál (R. R a jch l), 
č, 50 •  Návraty první dámy (V. Že
lezný), č, 165 •  Říkáme jí  Halleyova ko
m eta (V. Železný), č, 181 •  Jev zvaný ko
m eta (V. Železný), č, 207 •  Promluví m en
hiry? (M. Špůrek), č, 230

Pozorování, observační technika, optika

Kombinované pozorování dvojhvězd (Z. Ko
m árek), č, 15 •  Hubble Space Telescope 
(L. Sch eirich ), č, 20 •  Am atérská pozoro
vání zákrytových dvojhvězd 1982—1983 (J. 
Š ilh án ), č, 21 •  M eteorická expedice Li
dové hvězdárny ve Veselí (I. M íček), z, 22
•  Jedenáctileté cykly slunečních skvrn po
dle greenw ichských fotografických pozoro
vání (M. K opecký), č, 36 •  Stá le  m oderní 
cirkum zenitál (R. R a jch l), č. 50 •  In fra 
červené okno do vesmíru (šk ), z, 53 •  
Aktivita loňských Orionid (J. V áňa), č, 58
•  Chcete přispět k výzkumu Halleyovy ko
m ety? (J. H ollan), č, 66 •  Dalekohled 
v nádrži — na oběžné dráze (RH ), z, 69
•  Méně známá stínová zkouška (J. Pro
cházka), č, 78 •  Konstruktérům  zrcadlo
vých dalekohledů [J. Procházka), č, 85 •  
Vážíme a měříme hvězdy ve dvojhvězdách 
(P. H arm anec), č, 92 •  Noční svítící obla
ka (I. SchOtta), č, 122 •  Radar objevuje 
sopky na Venuši (K. B .), z, 123 •  Brouše
ní zrcadel v Rokycanech (Š k ), z, 136 •

Bolid Hamburg (P. Spurný, J. B oček), č, 142
•  Vlašim — pozorování zatmění M ěsíce 
(Z. K rušina), z, 144 •  Dubnové pozorování 
Lyrid [I. S ch Stta ), z, 145 •  Optická cesta  
lunárního laserového modulu (AsÚ), č, pří
loha č. 8 •  Seznam stanic přihlášených 
k pozorování zákrytů hvězd, z, 177 •  Zá
kryty hvězd a je jich  pozorování (B . Male- 
č e k ), č, 176, 192, 219, 230 •  Astrooptika 
pro am atéry, z, 186 •  Zájemcům o m eteo
rickou astronom ii (P—Š ), z, 189 •  Vizuál
ní pozorování Slunce (L. Schm ied), z, 191
•  H orizontální sluneční dalekohledy (M. 
Sobotka), č, 226 +  příloha č. 12 •  Praktikum 
pozorovatelů prom ěnných hvězd (J. Š ilhán), 
z, 240 •  Držitelům pozorovací techniky, 
z, 241

Kosmogonie a kosmologie

Co bylo, když nebylo nic (J. Šk lovskij), č, 
25 •  Astronomie na pražské konferenci 
evropských fyziků (P. Ambrož, J. Grygar), 
č, 31 •  Vznik a vývoj p lanetárních m lho
vin (J. Podolský), č, 114 •  Kosmická ar
cheologie (F. M elchiorri, B. Olivo-Melchio- 
rrio v á), č, 128 •  Exploze vně, nebo uvnitř 
sluneční soustavy? (V. Padevět), č, 168 •  
Zárodky vesm írných objektů (V. Padevět), 
č, 216

Kosm onautika, umělé družice Země

Kosm ická geodynamika (J. K lokočník), č, 
6 •  K onference o využití umělých družic 
Země pro účely astronom ie, geodézie a geo
fyziky, z, 17 •  Hubble Space Telescope 
(L. S ch eirich ), č, 20 •  Sondy Vega na 
oběžné dráze (J. B .), z, 3. str. ob. č. 1 •  
MERIT a dráhová dynamika družic (J. Klo
ko čn ík ), č, 62 •  Dalekohled v nádrži — 
na oběžné dráze (RH ), z, 69 •  Nový k ata 
log rentgenových zdrojů (M a), z, 77 •  
Na cestu Halleyově kometě (K uč), z, 78 •  
Sonda Galileo k Jupiteru (J. Bouška), z, 
136 •  Kosm onautika v roce 1984 (M. Grfln, 
P. Koubský), č, 158, 187, 203 •  Nad do
pisy čtenářů — ke kosm onautice (I. Hu
d ec), č, 167 •  Kosmonauticky nejpřístup
n ější p lanetka? (Z. U rban), č, 234

Čas

Změna rozhlasového časového signálu (V. 
P táček ), z, 17 •  Přesný čas, z, 19 •  Od
chylky časových signálů v říjnu 1984 až 
září 1985 (V. P táček ), z, 21, 38, 55, 77, 97, 
119, 123, 155, 164, 183, 218, 243 •  Letní 
čas (JB ), z, 49 •  Univerzální nebo abso
lutní čas?  (M. K opecký), č, 122 •  Ukon



čeno vysílání časových signálů DAM, DAN 
a DAO (V. P táček), z, 242

Výpočetní technika

Opravy Přehledu astronom ie (O. H.], z, 97
•  Nástup osobních počítačů (P. Škoda), 
č, 102 •  Výpočet efem erid (P. Škoda), č, 
116 •  Výpočet pravoúhlých geom etrických 
souřadnic Slunce (P. Škoda), č, 132 •  Tes
tovací příklady (P. Škoda), č, 154 •  ještě  
k programu [P. Škod a), č, 179

Observatoře, hvězdárny, planetária, 
astronom ické kroužky

Náměty astronom ických prací (Z. Pokorný), 
č, 1 •  Proč, pro koho a jak  popularizovat 
astronom ii (L. K alasová), č, 12 •  Amatér
ská pozorování zákrytových dvojhvězd 1982 
až 1983 (J. Š ilh án ), č, 21 •  M eteorická ex
pedice Lidové hvězdárny ve Veselí (I. Mí
ček ), z, 22 •  Kresby sluneční fotosféry 
(L. Křivský), č, 34 •  Škola astrofotografie 
(VM ), z, 38 •  Amafoto Říše hvězd, z, 2. 
str. ob. č. 3 •  Hvězdárně v Sezimově Ostí 
je  dvacet (Z S), z, 48 •  K rajské m eteoric
ké expedice (M. Š u lc), z, 48 •  Aktivita 
loňských Orionid (J. V áňa), č, 58 •  Roz
hovor nad mapou hvězdáren s předsedou 
poradního sboru MK ČSR pro hvězdárny 
a p lanetária RNDr. O. Hladem (E. Škoda), 
ro, 65 •  Chcete přispět k výzkumu H alle
yovy kom ety? (J. H ollan), č, 66 •  M ostec
ké planetárium  (šk ), z, 68 •  Čtrnáctý ra- 
dioastronom lcký sem inář (E. M arková), z, 
68 •  B ilance veselské hvězdárny (L. G lac), 
z, 68 •  Hvězdárny a planetária v ČSSR 
(E. Škoda, J. D rahokoupil), mapa, příloha 
č. 4 •  Pom aturitní studium astronom ie, č, 
89 •  Amafoto ( r ) ,  z, 97 •  III. ESOP ve 
Valašském  M eziříčí (B. M .), č, 100 •  Hvěz
dy nad Strahovem  (E. Škod a), č, 105 •  
Arecibo — observatoř na Portoriku (J. Gry- 
gar, L. K alašová), č, 108 •  Petřín, z, 116
•  Teplice, z, 116 •  Astrobusem na tábory 
(E. Škod a), č, 121 •  Broušení zrcadel v Ro
kycanech (Š k ), z, 136 •  Planetárium  pro 
Kanadu (LK), č, 2. str. ob. č. 8 •  Vlašim 
(Z. K rušina), z, 144 •  Zdár nad Sázavou 
(M. S tra k a ), z, 145 •  Vyškov-M archanice 
(Š k ), z, 145 •  Jak se rodí hvězdárna (E. 
Škoda), č, 157 •  Hořice v Podkrkonoší, z, 
170 •  Handlová, z, 170, •  Přerov (F. H.), 
z 170 •  Benátky nad Jizerou (B. V eselý), 
z, 171 •  Seznam stanic přihlášených k po
zorování zákrytů hvězd, z, 177 •  Zájemcům 
o m eteorickou astronom ii (P—Š ), z, 189 •  
Karlovy Vary (J. M arz), z, 190 •  Stelárn í

sem inář na Bezovcl (M. G.), z, 190 •  Vi
zuální pozorování Slunce (L. Schm ied), z, 
191 •  O bservatoře sovětské Střední Asie 
(M. Griln), č, 198 •  Ebicykl 85 (P. Harma- 
n e c ), č, 210 •  Partyzánské (J. K oprda), z, 
214 •  Vyškov (D. Š id líková), z, 214 •  
Sedlčany (šk ), z, 215 •  O n ejlepší snímek 
Halleyovy komety, z, 218 •  Radioastrono- 
m ická observatoř v Nangay (J. Grygar, L. 
K alašováJ, č, 238 •  Držitelům pozorovací 
techniky, č, 241 •  Praktikum  pozorovatelů 
prom ěnných hvězd (J. Š ilhán ), z, 240 •  
Třinec (V. K nybel), z, 240 •  Jindřichův 
Hradec (L. Sed lák), z, 2. str. obálky č. 12

Knihy, publikace, filmy

Bulletin čs. astronom ických ústavů, roč. 35
(1984), č. 5 (p an ), z, 23 •  W. Schw inge: 
Fotografischer M ondatlas (J. B .), z, 38 •  
R. K. Baladin: N aturkatastrophen — Der 
Pulsschlag der N aturgew alten (šk ), z, 54
•  B. M íiller: Grunziige der Astronomie (J. 
B .), z, 55 •  G. D atcourt: W as sind Qua
sare? (J. B .), z, 76 •  J. N. Jefrem ov: In die 
Tiefen des W eltalls (J. B .), z, 76 •  O. Hlad, 
J. Pavlousek: Přehled astronom ie (J. Švest
k a ), z, 96 •  Bulletin čs. astronom ických 
ústavů, roč. 35, (1984), č. 6 (PA ), z, 97 •  
Opravy Přehledu astronom ie (O. H .), z, 97
•  J. Munzar: Medardova kápě, anebo pra- 
nostiky očim a m eteorologa (šk ), z, 118 •  
Věda a lidstvo 1985 (šk ), z, 119 •  Z. Ko
pal: Vesm írní sousedé naší planety (šk ), 
z, 138 •  Sborník referátů  z konference 
INTERKOSMOS/COSPAR (J. K lokočn ík), z, 
152 •  O. Hlad, F . Hovorka, P. Polechová, 
J. W eiselová: Hvězdné oblohy (J. B .J, z, 172
•  J. K leczek: Naše Slunce (šk ), z, 172 •  
Bulletin čs. astronom ických ústavů, roč. 36
(1985), č. 1, 2 (P. A .), z, 172 •  R. Kippen- 
hahn: Vom Lebenslauf der Sterne (g ), z, 
194 •  S. M oscati: Živoucí m inulost (šk ), 
z, 194 •  Bulletin čs. astronom ických ústa
vů, roč. 36 (1985), č. 3 (p an), z, 195 •  
Z. Murdych: Dálkový průzkum Země (šk ), 
z, 218 •  D. B. Herrm ann: G eschichte der 
Moderner Astronomie (šk ), z, 218 •  P. V. 
Mjursepp, U. K. W eissmann: B em hard  
Schm idt (šk ), z, 235 •  P. Ahnert: Kalen- 
der fúr Sternfreunde 1986 (šk ), z, 235 •  
E. R. Prist: So ln ečnaja  m agnitogidrodinami- 
ka, z, 235 •  O. N avrátil a kol.: Jaderná 
chem ie (šk ), z, 235

Okazy na obloze

od března 1985 do února 1986, 23, 39, 54, 
76, 95, 118, 138, 152, 174, 194, 222, 242



S EL IB IC E
C H O M U T O V  (D R O U Ž K O V IC E )

D R A H O M Y Š L

B : Přímkové spojn ice trojic menhirů a  významné astrono
mické směry spojn ic m enhirů: poledníkové, rovnoběžkové a 
slunovratové;

lokality: 1*Drahomyšl, 2-Březno, 3-Slavětin, 4-Chabry, 5-Ho- 
rom ěřice, 6-Druiec, 7-Klobúky, 8-Kvilice, 9-Skury, 10-Kamen- 
ný Most, 11-Jemniky, 12-Ledce, 13-Chomutov (D rouikovice), 
14-Rakovnik, 15-Selibice, 16-Hrivčice, 17-Louny (G lásrovo po
le ) , 18-Louny (záp. předm ěstí), 19-Slaný, 20-Drinov u S lan é 
ho, 21-Hořin (Brozánky).



H lavni zobrazovací' sférické zrcad lo  horizontál
ního dalekohledu  (D  =  500 mm, f =  35 m) a 
čid lo  fotoelektrické po intace. O b raz S lun ce  je  
na č id le  vytvářen malým dalekohledem  před 
zrcad lem .

H lavní stěna spektrografu. V levo držák s oku- 
lárem , uprostřed difrakčn í mřížka (zakryta), 
vpravo uzávěrka a karusel s barevným i filtry.



hady vedou k  předběžnému závěru, že po
dobná mise s lidskou posádkou by si vy
žádala přibližně šestinu nákladů vynalože
ných na jedinou misi m ěsíčního projektu 
Apollo.

Param etry 1982 DB, hlavně nízký sklon 
dráhy vůči ekliptice a  příznivá excentrici- 
ta, čin í tuto planetku z kosm onautického 
hlediska patrně nejprístupnějším  objektem  
svého druhu. Ačkoliv jsou k této planetce 
principiálně možné i lety s lidskou osád-

P I O V É  a  P u b l ik a c e

P. V. Mjursepp — U. K. W eissmann: Bern- 
hard Schmidt. nakl. Nauka, Leningrad, 133 
stran , 11 černobílých snímků a 9 pérovek 
v textu

V roce 1930 vynalezl B. Schmidt světel
nou komoru, k terá  našla široké uplatnění 
v astronom ii. Schmidtův optický systém , 
známý pod pojmem Schmidtova kom ora, se 
stává z velkého sférického zrcadla a tenké 
korekčn í desky um ístěné ve vzdálenosti 
rovnající se dvojnásobku ohniskové vzdá
lenosti zrcadla. V ohnisku je  um ístěný 
držák fotografické desky, který ji  při ex
pozici udržuje ohnutou do sférického tvaru.

B. Schmidt se narodil 30. 3. 1879 na ostro
vě N argen v Estonsku, zem řel 1. 12. 1935 
v Hamburku. V polovině 18. sto letí p řichá
zelo na N argen mnoho přistěhovalců ze 
Švédská, Norska a Finska. Když byli zapi
sováni do m atrik a nepředložili doklad 
o svém jménu, zaznam enal je  něm ecký fa 
rář jm énem něm eckým. A tak se stal z F i
na Matse, prapradědečka Bernharda Schmid- 
ta, Schmidt.

Encyklopedie (např. slovenská Pyram i
da nebo český A—Z ), které hovoří o B. 
Schmidtovi jako něm eckém  optikovi, jsou 
tedy poněkud nepřesné.

Sam ozřejm ě, že n e jen  o původu B. 
Schmidta vypráví tato  zajím avá útlá kní
žečka, která  nás provází životem a dílem 
významného vynálezce. V závěru je  do
plněna soupisem použité literatury, který 
obsahuje 142 titulů, jež autoři použili 
k práci na této rozsahem  m alé, leč obsa
hem bohaté publikaci.

Oldřich N avrátil a kol.: Jaderná chem ie, 
Academia 1985, 35 Kčs

kou, mnohem pravděpodobnější je  vyslání 
autom atické sondy. Zajím avá dráha 1982 
DB (viz obr.) po vynžití této možnosti 
přímo volá. O autom atických sondách 
k  asteroidům uvažují NASA, ESA a podle 
některých inform ací i Sovětský svaz (p ro
je k t V eněra 91) a Japonsko. Vzhledem 
k  příznivým vlastnostem  1982 DB je  mož
né, že se s touto planetkou v souvislosti 
s  podobnou mis! brzy setkám e.

ZDENĚK URBAN

U čebnice vznikla na základě zkušenosti 
a odborných znalostí členů autorského ko
lektivu Univerzity J. A. Komenského v B ra
tislavě, Univerzity Karlovy v Praze a Uni
verzity J. E. Purkyně v Brně. V prvé obec
né části je  věnována pozornost subatomár- 
ní struktuře hmoty, jaderným  přeměnám, 
nukleogenezi, vlastnostem  nuklidů a účin
kům jaderného záření. V druhé části je  
využití jaderné chem ie. Publikace je  přede
vším určena posluchačům  učitelských i ne
učitelských  oborů chem ie, ale může dobře 
posloužit i zájem cům  o jadernou chemii.

Paul Ahnert: Kalender fiir Sternfreunde 
1986 (K leines astronom isches Jahrbuch), 
172 str., 54 fotografií, zčásti barevných. J.
A. Barth, Lipsko 1985, 10,50 M

Ahnertovu hvězdářskou ročenku jsm e 
m ěli na redakčním  stole už v září. Nezbý
vá než se obdivovat, s jakou rych lostí tato 
poměrně technicky náročná publikace 
u sousedů vychází. Kromě tabulek obsahuje 
v závěrečné části m j. násled u jící zprávy a 
články: Sluneční skvrny od července 1982 
do července 1984, Objevy m ise IRAS, Je 
gravitační konstanta konstantní? Dějiny a 
problémy m ěření času, Pozorování proměn
ných hvězd, Halleyova kom eta a další. Na 
str. 239 uvádíme překlad Ahnertova č lá n 
ku „Pekuliární pohyby v kupě galaxií", šk-

P rist E. R.: So ln ečnaja  magnitogidrodinami- 
ka (E. R. P riest: Solar Magnetohydrodyna- 
m ics — Sluneční m agnetohydrodynamika), 
Mir, Moskva 1985, str. 589, váz. 70 Kčs. 
Fotografie, grafy, přílohy, bibliografie, věc
ný re js třík .

M onografie anglického astrofyzika obsa
hu je výklad o vzájemném působení m agne
tického pole s plazmatem. Určeno specia
listům  v oblasti fyziky Slunce, kosm ické 
elektrodynam iky, hydrodynamiky a fyziky 
plazmatu, aspirantům a studentům vyšších 
ročníků vysokých škol daných specializací.



BOHUMIL MALEČEK

Zákryty hvězd a
Metoda fotoelektrického m ěření zákrytů

V popisu metod vizuálního pozorování 
zákrytů hvězd Měsícem h rála  podstatnou 
ro li osobní chyba pozorovatele, která  n e
příznivě ovlivňuje všechna pozorování. Pro
ti vizuálním metodám nastupuje metoda 
neosobní, t j .  taková, která  zcela vylučuje 
osobní chybu pozorovatele. Je to metoda 
fo toelektrického m ěření zákrytu. V tomto 
případě už hovořím e o m ěření času — oka
mžiku vstupu nebo výstupu hvězdy. Foto- 
elektrickým  měřením se zcela  vylučuje jak  
subjektivní hodnocení pozorování, t j. kvali
ta  pozorování, tak  i přesně nezjistitelná 
osobní chyba.

Princip  fo toelektrického m ěření zákrytů

Do dalekohledu vstupuje svazek světel
ných paprsků z hvězdy. Objektivem  je  sou
středěn do ohniska. Ohniskový obraz je  
možné pozorovat okulárem  (pro účely na
stavení dalekohledu na hvězdu) nebo další 
čočkou, tzv. Fabryho, prom ítnout na foto- 
katodu fotonásobiče. Fotonásobič, napájený 
elektrickým  proudem o vysokém napětí, 
reagu je na změny světla tém ěř okam žitě — 
v nanosekundách. Relativně horší je  to 
s  časovým vědeckým signálem , který je  roz
šiřován rádiem . Š íří se atm osférou, která  
ovlivňuje jeho kvalitu . Avšak stá le  je  mož
né pracovat s přesností nejm éně 0,001 s, 
spíše ještě  o něco lepší.

Nepříznivě při fo toelektrických  m ěřeních 
vystupuje scin tilace  — neklid obrazu hvěz
dy, způsobovaný atm osférou. Velmi pod
statný je  rušivý vliv M ěsíce. Jeho světlo 
je  nutné co ne jv íce  elim inovat ze zorného 
pole.

Fotoelek trické m ěření jsou řádově asi 
100 X p řesnější než pozorování vizuální. 
N ejsou zatížena chybam i, které  by ovlivňo
valy dosavadní metody zpracování pozoro
vání zákrytů. Jsou tak přesná, že je  není 
možné zatím plně využít. Fotoelek trické 
m ěření jsou využitelná i jinak. Je jich  p řes
nost um ožňuje rozlišení úhlových průměrů 
některých hvězd a rozlišení těsných dvoj
hvězd.

jejich pozorování
Hvězdný fo toelektrický  fotom etr vyvinul 

v dílně katedry astronom ie m atem aticko- 
fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
RNDr. P. Mayer, CSc. Pro fo toelektrické 
m ěření byl upraven v dílně valašskom ezi
říčské hvězdárny. Metodu m ěření navrhl 
autor tohoto článku. E lektronickou a e lek 
trickou část vyvinul spolupracovník Hvěz
dárny ve Valašském  M eziříčí ing. Z. Škoda.

K fotoelektrickým  m ěřením  zákrytů je  
používán dalekohled s objektivem  Zeiss AS 
0  200 mm, f  =  3000 mm, namontovaný 
jako hlavní přístro j na něm ecké p aralak
tické montáži Zeiss VII v jižní kopulí hvěz
dárny. Paralelně s ním je  na montáži slu 
neční protuberanční korónograf pro vizuál
ní a fotografické sledování slunečních p ro
tuberancí, astrokom ora pro fotografické 
sledování m alých planet a kom et a  daleko
hled pro fotografování Slunce. S luneční da
lekohled může být po sejm utí sluneční ko
mory a nasazeni okulárové hlavice použit 
k současném u paralelním u vizuálnímu po
zorování zákrytu, tedy souběžně s fo to elek 
trickým  zařízením (viz o br.).

Č aso vá  zák lad n a  pro fotoelektrická m ěření.



Fotoelektrické zařízen i nam ontované na hlavním  d a
lekohledu.

Obsluha dalekohledu je  podstatně zlepše
na zvedací podlahou v kopuli. Ta um ožňuje 
snadný přístup k dalekohledu ať je  v ja k é 
koliv poloze. Základem pro m ěření zákry
tů je  časová základna instalovaná v těsné 
blízkosti kopule. Časovou základnu (viz 
obr.) tvoří přijím ač časových vědeckých sig 
nálů (mimo záb ěr), tranzistorové křem en
né hodiny TKH 1, gen erátor časové základ
ny a osciloskop BM 461. Hodiny TKH 1 se 
používají jako pracovní s vlastním  zdrojem  
sekundových značek a také jako zdroj 
trvalého km itočtu 1 kHz. Nutnost vlastního 
zdroje s km itočtem  1 kHz je  dána pracov
ní metodou. Při korekci hodin TKH 1 srov
náním  s čs. časovým vědeckým signálem  
OLB 5 (3,17 MHz) se postupuje následovně: 
výstup přijím ače naladěného na příslušný 
km itočet (OLB 5) se propojí na vertikáln; 
vstup zesilovače osciloskopu a jednotlivé 
časové značky se zobrazí na stín ítka (obr. 
a ). Paralelně ke vstupu osciloskopu je  při
pojen pohyblivý kontakt hodin TKH 1, který 
zkratu je  na 0,1 s signál z přijím ače. Otá
čením  kontaktu se posouvá přerušení zpra
va doleva tak, že délka časové značky se 
zprava zkracu je (obr. b ) . Dalším posou
váním čela  přerušení (náběžné hrany) lze 
dosáhnout nastavení, kdy časová značka je  
na samém začátku pouze naznačena (obr. 
c ) . Při nosném km itočtu 1 kHz je  pak mož
né nastavit koincidenci začátku časové 
značky s čelem  přerušení s přesností n e j
méně 0,00025 s. Pohyblivá stupnice dovoluje 
odečtení na 0,001 s, což je  zatím lim itu jící 
pro přesnost m ěření. Generátor časové zá

kladny slouží k opakovanému spuštění č a 
sové základny osciloskopu s periodou 1 s, 
takže časová značka se zobrazuje na s tí
nítku stá le  na stejném  m ístě. Chod hodin je  
je n  několik málo milisekund za den. Zpra
vidla je  korekce hodin stanovena před za
čátkem  pozorování a po něm.

Při m ěření zákrytů s přesností na m ili
sekundy je  nutné znát přístrojovou chybu 
hodin TKH 1. Může vzniknout mezi pevným 
a  pohyblivým kontaktem  a lze ji přesně 
stanovit a používat jako konstanty.

Časový vědecký signál je  vysílán z praž
ských atomových hodin kabelem  do vysí
la če  v Poděbradech. Jeho zpoždění na an
téně vysílače je  0,0008 sekundy a předpo
kládané zpoždění z vysílače do antény va
lašskom eziříčského přijím ače je  0,002 s. 
M ěření zákrytů musí být tedy opravena 
o přístrojovou chybu a o zpoždění časové
ho signálu z atomových hodin až do p řijí
m ače hvězdárny.

V příštím  čísle  vás seznámíme s vlastním 
fotoelektrickým  zařízením  a s pracovním 
postupem při m ěření.

Sním ky a kresba autor

Budova odborného pracoviště Hvězdárny ve Valasském  
M eziříčí. V  jižn í kopuli je  instalováno zařízeni pro 
fotoelekrická m ěřeni zákrytů hvězd.



POZNÁVÁME SVĚTOVÉ 
OBSERVATOŘE

R á d i o  a s t r o n o m i c k á  
o b s e r v a t o ř  

v N a n g a y
N ejvětší radioastronom ická stanice ve 

Francii leží v rovinatém terénu s nízkou 
úrovní civilizačního elektrom agnetického 
rušení a je  řízena oddělením radioastrono- 
mie observatoře Meudon u Paříže, se kterou 
má dobré siln ičn í i  železniční spojení. Pro
voz zahájila  v r. 1953 a již  v r. 1956 zde 
byl zbudován první rad iointerferom etr pro 
výzkum Slunce, který byl v roce 1972 zvět
šen. Plocha 150 hektarů, kterou stanice za
ujímá, je  dnes poseta velkým množstvím 
přístrojů . N ejnověji byla vybudována an
ténní soustava pro příjem  dekametrového 
záření z kosmu a uvažuje se rovněž o pro
dloužení severojižního ram ene stávajícího 
slunečního interferom etru.

Základna dosavadního radiointerferom et- 
ru ve směru východ—západ o délce 1550 m 
se skládá z 32 fixních parabolických antén, 
jimiž lze sledovat Slnnce na vlně 0,73 m po 
dobu 1,5 hodiny kolem meridiánu. Další 
sluneční interferom etr je  složený z 16 po
hyblivých antén, um ožňujících pozorovat 
Slunce až 6 hodin denně na vlnové délce 
1,77 m. Rozlišovací schopnost in terferom et
rů ve směru východ—západ dosahuje 1,7' 
resp. 3,6'. Rádiový obraz celého Slunce se 
takto vytvoří za 4 minuty, a je  tedy možné 
studovat vývoj slunečních aktivních oblastí 
v čase.

V roce 1976 zde byl dokončen radiohelio- 
graf pro vlnovou délku 1,77 m, který vy

užívá 16 antén příslušného radiointerfero- 
metru a dvou větších parabol, um ístěných 
směrem na východ ve vzdálenosti 100 a 
1600 m. K této soustavě bylo připojeno d al
ších  24 antén ve sm ěru sever— jih, čímž se 
zvýšila západně—východní rozlišovací schop
nost na 1,7' a severojižní na 6'. Navíc tato 
sestava přístro jů  umožňuje pořizovat dvoj
rozm ěrné obrazy slunečního povrchn. Ra- 
dioheliograf pracu je velmi rychle. Zhotoví 
za sekundu až 200 „sním ků1* Slunce, k je 
jichž záznamu a vyhodnocení s ohledem 
na značný objem  dat je  již  zapotřebí použí
vat počítače.

Doplňujícím přístro jem  stanice je  in ter
ferom etr pro vlnovou délku 3 cm, jenž tvo
ří 16 antén o průměru 1,1 m ve směru vý
chod—západ s rozlišovací schopností 4'. 
Sleduje se jím  vnitřní a střední koróna, 
koronální výtrysky i díry a aktivita ve slu
nečních erupcích. Pro studium emise Slun
ce a Jupitera se zde dále užívá dekam etro- 
vý spektrograf, k terý pracu je v pásmu 3 
až 30 m a je  složen ze 144 fixních šroubo- 
vicových antén, skloněných o 20° k v erti
kále. Jeho pointace se provádí e lek tro n ic
kým rozfázováním antén pomocí minipo
čítače.

Největším  přístro jem  observatoře je  vel
ký radioteleskop (dokončený v r. 1964), 
k terý  vytváří dvě odrazné plochy (re fle k 
tory ). Š ířka severního reflektoru  je  200 m, 
kdežto jižního (konkávního) 300 m. Oba

Pohled na antény slunečních radiointerferom etrů ob- 
servatoře v N ancay. Anténa v popředí je  součástí 
radiointerferom etrů pro vlnovou délku 1,77 m a  mů
že se pohybovat za Sluncem . Fixní anténa v pozadí 
je  součásti radiointerferom etrů pro vlnovou délku  
0,73 m.



D eta il „ohniskového vozíku"", nesoucího vlastn i při
jím ači antény pro rozličné vlnové délky v pásm u d e 
cimetrových vln. Vozík se pohybuje po ko lejnici 
v „ohniskové ploše"" velkého radioteleskopu. Poloha  
přijím ajíc ích  antén je  n astav itelná vodorovně i svisle  
podle předem  zadaného program u s přesnosti na 
±1 mm. Takto lze vyhledávat i přesně sledovat kos
mické objekty v okolí m erid iánu.

reflektory  jsou pokryty mříži s oky o prů
měru 1,25 cm, což s tačí pro pásmo d eci
metrových vln. Povrch konkávnlho (zakři

veného) reflektoru  je  přesný na 5 mm. Se
verní reflektor je  rovinný, složený z 10 p a
nelů o rozm ěrech 20krát 40 m (každý 
s hm otností 40 tu n ), a lze je j naklápět ve 
vertikálním  směru. N astavení se děje 
s přesností 30". Tak se odrážejí rádiové 
vlny z kosm ických zdrojů na fixní konkáv- 
ní zrcadlo s poloměrem křivosti 560 m a 
odrazem odtud se pak záření soustřeďuje 
do přijím acích  antén připevněných k  „ohnis
kovému vozíku“. Sběrná plocha reflektoru  
je  7000 m2 a úhlové rozlišení na obloze 
dosahuje 4krát 22 obl. minut. Vzdálenost 
zrcadel navzájem  čin í 460 m a ohnisko je  
zhruba 280 m od konkávního zrcadla. Ob
jek ty  lze opět sledovat jen  v okolí m eridiá
nu tím, že se pohybuje „ohniskovým vozí- 
kem “ vodorovně i svisle s m echanickon 
přesností na 1 mm.

Obří radioteleskop astronomové úspěšně 
využívají zejm éna ke studiu rozložení mezi
hvězdného vodíku (0,21 m) a hydroxylu 
OH (0,18 m) v M léčné dráze i pro mapo
vání blízkých cizích galaxií.

JIM  GRYGAR A LIBUŠE KALAŠOVÁ

fV e š k e r é  p o d k la d y  k  č lá n k u  zap ů jč il r e 
d a k c i  Ř íše h v ězd  a s tro n o m -a m atér  M iloš 
D an ko  z  M ostu)

Perikulární pohyby 
v kupě galaxií v Panně

V příspěvku v „Kalender fiir Stern- 
freunde 1985“ jsem  se zabýval aplikací 
Hubblovy konstanty na určení vzdáleností 
jednotlivých galaxií kupy v Panně. Podklad 
tvořily hodnoty v referenčním  katalogu od 
G a A. Vaucouleursových, odvozené z po
zorovaných rudých posuvů odpovídajících 
individuálním rychlostem  galaxií. (R eferen
ční katalogy jsou takové, které obsahují 
hodnoty, na něž vztahujem e všechny ostat
ní hodnoty nam ěřené — pozn. překlad ate
le .)

Pro jednotlivá galaktická pole, kde ne
máme jiná kritéria  pro vzdálenost jako 
např. supernovy, oblasti H — II nebo ce- 
feidy, poskytuje rychlost jedinou možnost 
pro určení vzdálenosti. V kupách galaxií 
m ají jednotlivé galaxie tzv. pekuliární po
hyby (vlastní, zvláštn í), které  závisí na 
je jich  postavení v gravitačním  poli kupy 
a mohou se značně liš it od pohybu směrem 
od Slunce. Jen tehdy, jestliže  berem e v úva

hu střední hodnotu pozorovaných indivi
duálních rychlostí, je  použitelná Hubblova 
konstanta pro určení vzdálenosti. Třiadva
cet n e jja sn ě jš ích  galaxií kupy v Panně se 
pohybuje směrem  od Slunce střední rych
lostí 1542±119 km .s- 1 . Rozptyl pekuliárních 
rych lostí čin í ±546 km .s-1 . Individuální 
rozdíly pekuliárn ích rychlostí proti rych
losti kupy (vp—Vk) se pohybují v Panně 
mezi — 700 a + 1000  km .s-1 . Z hodnoty 
Vk =  + 1542±119  km .s-1  vyplývá v souladu 
s oběma předchozím i předpoklady pro veli
kost Hubblovy konstanty H =  50 km .s- 1 . 
M pc-1  a 75 km .s-1  M pc- 1  vzdálenost kupy 
v Panně 30,8±2,4 resp. 20,6±1,6 Mpc (100 
m iliónů resp. 67 miliónů světelných le t) . 
Je-li zdánlivá velikost kupy v Panně 12° 
a je jí  tvar přibližně kulovitý, skutečný prů
měr vychází 6,5 resp. 4,3 Mpc (21 resp. 
14 miliónů světelných le t) .  V úvodu vzpo
menutý příspěvek předpokládal rozdělení 
kupy v Panně na dvě koncentrace hmoty, 
což se nedá dokázat, a vznikl na základě 
nerespektování pekuliárních pohybů.

(Z  č lá n k u  dr. P. A h n erta  v K a len d er  fiir  
S te rn fr eu n d e  1986 p ře l. B. K ra to šk a ]



hvězdáren 
L a astronomických 
I kroužků

TŘINEC

Hvězdárna M ikuláše Koperníka v Třinci 
byla postavena v roce 1955 svépom ocí č le 
nů astronom ického kroužku pod vedením 
ing. V. Zieliny a pod patronací Třineckých 
železáren. V budově je  klubovna vybavená 
diaprojektorem , sloužící ke schůzkám 
astronom ického kroužku. Pod odsuvnou 
střechou je  dalekohled typu Cassegrein, 
0  300 mm, zhotovený ing. Gajduškem a 
opatřený zrcadlem  od ing. Rolčíka. Dále 
jsou tu na společné montáži 2 refraktory 
0  120 a 80 mm.

Za 30 le t má hvězdárna za sebou řadu 
akcí pro veřejnost, pozorování dalekohle
dem, popularizačních přednášek v Třinec
kých železárnách  a v okolních vesnicích, 
exkurzí škol, výstav a přednášek pořáda
ných v přednáškovém sále domu kultury 
v Třinci. Astronomický kroužek při Domu 
kultury Třineckých železáren navázal styky 
s krajskou hvězdárnou ve Valašském  Mezi
říč í, kde se členové účastní odborných se
m inářů, a pořádá i exkurze na další hvěz
dárny Severom oravského k ra je  — cesty  za 
výměnou zkušeností. Navštívil už hvězdár
ny ve Valašském  M eziříčí, v Prostějově, 
Vsetíně, Příboře a v Českém Těšíně. V bu
doucnosti chce  třinecká hvězdárna zdoko
nalit propagační činnost s pozorováním da
lekohledem  a spolupráci s třineckým i ško
lami.

Text a foto Vladim ír Knybel

PRAKTIKUM POZOROVATELŮ 
PROMĚNNÝCH HVĚZD

Jubile jn í 25. ročník praktika proběhl od 
12. do 24. 8. 1985 a byl spojen s celou řa 
dou n e j. Hlavní část se konala tradičně 
na hvězdárně ve Zdánicích. Letos podruhé

dala své p řístro je  a prostory k dispozici 
i hvězdárna ve Vyškově. Finančně, m ate
riálně a odborně zajišťovala akci brn ěn
ská hvězdárna a dům pionýrů ve Ždáni- 
cích .

Rekordní byla účast 48 pozorovatelů z 5 
krajů  ČSR a 2 kra jů  SSR. Podruhé se části 
p raktika zúčastnil i mladý bulharský astro
nom Dim itar Sasselov. Pro 19 účastníků-no- 
váčků byl ve Zdánicích zorganizován úvod
n í kurs. O statní absolvovali praktikum  už 
v ícekrát a asi polovina z nich  se vystřídala 
v týdenních sm ěnách ve Vyškově. Každá 
směna byla z loňských 5 pozorovatelů po
sílena na 8 a vzhledem k tomu, že tito 
vesm ěs zkušení pozorovatelé měli k dispo
zici ne jlep ší přístro jové vybavení (re fle k 
tor 0  310 m m ), byla p ráce  vyškovské s ta 
nice velmi účinná co do množství získané
ho pozorovacího m ateriálu  i kvalitou vý
sledků.

Počet nových zájem ců přesahoval účast 
na některých praktikách ze začátku 70. let. 
Navíc se  objevilo několik velm i nadějných 
jednotlivců, zejm éna z Třebíče, Vyškova a 
Gottwaldova. Nováčci získali dobrou prů
pravu hlavně po praktické stránce. Určitým 
nedostatkem  bylo, že se  kvůli velkému poč
tu jasných  nocí nepodařilo zcela  splnit pro
gram  teoretické části úvodního kursu.

Po pozorovatelské stránce skončilo p rak
tikum úspěchem  přímo nevídaným. Zůstává 
otevřená otázka, zda bude možno z p rakti
ka publikovat celých  400 okamžiků minim 
zákrytových dvojhvězd, č i zda jich  bude 
několik málo chybět. Fakt, že takovou otáz
ku lze klást, je  možno je n  zčásti vysvětlit 
počasím , protože to i přes velký počet po
zorovacích nocí (11 z 12) nebylo zvlášť 
příznivé. Např. ve druhém týdnu praktika 
byly všechny noci narušeny oblačností, a 
tak  z mnoha desítek dalších  pozorovacích 
řad zůstaly nevyužitelné trosky. Výsledek 
je  spíše zúročením  několikaleté práce a dů
kazem toho, že se osvědčila organizační 
struktura postupně vyvinutá během  těchto 
let, zejm éna dvojstaniční ch arak ter akce. 
Už praktikum  v roce 1984 bylo díky této 
organizaci i přes vysloveně nepříznivé po
časí nakonec rekordní; zisk 172 pozorova
cích  řad  ovšem budí dnes úsměv. Letos 
získala vyškovská stanice asi 40 °/o pozoro
vacího m ateriálu praktika. (E xistence dvou 
stanic se ukázala výhodná i při pozorování 
bolidu ráno 14. 8. S tím  jsm e předem ne
počítali.)

Souběžně s praktikem  ve Ždánicích o r
ganizovala podobnou akci hvězdárna v P re
šově. Východoslovenští kolegové při ní zís
kali tém ěř 100 pozorovacích řad, takže jen  
srpnová lunace přinesla rozsáh lejší výsled
ky než každý dosavadní rok jako  celek 
(dosud max. rok 1983 — 484 řad ).

Pro příští roky bude snahou organizátorů 
zachovat vše, co se osvědčilo. Tento zdán
livě defenzivní c íl je  ve skutečnosti dost

í^''rtx:iíř:



vysoký, protože se předpokládá, že bude 
zachována součinnost všech zúčastněných 
složek. Počet účastníků z kapacitních dů
vodů už příliš růst nemůže. Přesto uvítá
me další zájem ce zejm éna z kra jů , které 
praktikum  v posledních letech  neobesíla jí. 
Ukazuje se totiž, že dovednosti při něm 
získané se d ají využít ve většině ostatn ích 
oborů astronom ie, např. při pozorování m e
teorů, kom et nebo zákrytů hvězd planetka
mi. Poroste-li zájem  dál, budeme problém 
nějak  řešit. Jedna cesta  se ukázala už le 
tos — některé hvězdárny organizovaly svá 
vlastní praktika. Kromě zmíněného prešov- 
ského praktika probíhaly podobné akce ve 
Vyškově, Třebíči, Bratislavě a snad i jin 
de. Zájem ce o účast na příštím  celostátn ím  
praktiku upozorňujem e, že ten tokrát bude 
28. 6. až 13. 7. 1986. Bližší inform ace lze zís
kat na hvězdárně v Brně (616 00 Brno 16, 
Kraví H ora). JINDŘICH ŠILHÁN

DRŽITELŮM 
POZOROVACÍ TECHNIKY

Řadu let je  mezi n e jš irší am atér
skou astronom ickou v eřejností zvýše
ný zájem  o stavbu astronom ické te ch 
niky. Vzhledem k tomu, že uspokojo
vání potřeb am atérů je  roztříštěné, 
nedostatečné a nekoordinované, roz
hodla se Hvězdárna v Rokycanech ve 
spolupráci s Hvězdárnou a p lanetá
riem  hl. m. Prahy uspořádat I. ce lo 
národní sem inář věnovaný této  pro
blem atice. Mohou se přihlásit zájem 
ci, k teří jsou ochotni přivézt své fun
gu jíc í zařízení, případně, není-li to 
možné (pro nadměrnou hm otnost, roz
měry apod.), alespoň dokum entaci.

Sem inář se bude konat v Rokyca
nech 19. až 21. září 1986. S p říjez
dem účastníků se počítá v pátek od
poledne či navečer. Na programu se
m ináře budou 3 základní referáty  
předních odborníků na přístrojovou 
a pozorovací techniku a je jí  využiti, 
dále krátké příspěvky účastníků a vý
měna poznatků a zkušeností. Součás
t í  sem ináře bude i výstava a předve
dení přivezených přístro jů , přičem ž 
redakce Říše hvězd počítá s tím, že 
tři nejúspěšnější stavitele odmění věc
nými cenam i (optika).

Vážným zájemcům , kteří se  ozvou 
co nejdříve, nejpozději však do 15. 3. 
1986, pošlem e podrobnější inform ace 
a pokyny. Své předběžné přihlášky 
zasíle jte  na adresu: Hvězdárna Roky
cany, Voldušská 721, 33711  Rokyca
ny. Nezapomeňte uvést přesnou adre
su včetně PSC.

ASTROBURZA
• Prodám  d alek oh led  7 X 3 6  s pravoúhlým  h ra 
n olem , p ou žiteln ý  ja k o  h le d áček  — obraz s t r a 
nově p řev rácen ý , různé p rav oú h lé h ran o ly  a 
z rcad lo  0  180 s možným vybroušením  otvoru 
a přesným  p řebroušeným  polom ěrem . Cenu n a
b íd n ěte . Ja ro m ír H olubec, Osm ek 9, 750 00 P ře 
rov .

• Koupím o ku láry  o oh nisku  do 10 mm. Ja r o 
m ír V ít, 549 12 Vysokov 12.

•  Prodám  ŘH ro čn ík y  2 —12/81, 82, 83 a 84. 
Dr. K otlárová , B lažk ova 2, 638 00 Brno.

•  Prodám  sta rš í astro n o m ick o u  lite ra tu ru  a 
časo p isy , 3 kg bru sný ch  p ískň . Seznam  za 
znám ku. RNDr. M ilan K opecký, U Kublova 1022, 
147 00 P rah a  4.

•  Koupím zenitový h ra n o l, oku láry  7 —40 mm 
a lite ra tu ru  o op tice  a vý p očtech  d alekohled ů . 
M iroslav  M ojžíš, M áchova 1411, 415 02 T ep li
ce  II.

•  Koupím kn ihy o výrobě am atérsk éh o  d alek o 
hledu, brou šen í z rcad e l apod. M artin  Křižovič, 
V ečeřo v a  24, 621 00 Brno.

• Prodám  a>str. d a lek oh led , systém  Newton, p rů 
m ěr zrca d la  122 mm, f  =  1072 mm, p a ra la k tic 
ká m ontáž, oku láry  f  =  10 mm, ru čn í pohon. 
Ing . Jiř í Půda, M arxova 627/8, 363 01 O strov.

• Prodám  re fra k to r  50/540 mm se dvěma o k u lá 
ry  a slu n ečn ím  filtre m  na p a ra la k tic k é  m ontáži. 
D ále prodám  různou astronom ickou  litera tu ru , 
čas. Ř íše hvězd ro č . 1941—1984, vše vázané, 
H vězdářské ročen ky  1969— 1985, hvězdné mapy 
a jin é  knihy. R adoslav B ed n ář, M erhautova 13/ 
10, 613 00 Brno.

•  Koupím p u blikace: G rygar, H orský, M ayer — 
V esm ír, A tlas e c lip tic a lis  — A. B ečv ář. V dob
rém  stavu, za jak o u k o liv  rozumnou cenu. Ing. 
O. Ř eh áče k , ul. B. N ěm cové 26, 746 01 Opava.
• Koupím re fra k to r  do a ob j. 110 mm, příp. re 
fle k to r  do 0 200 mm, možno i bez m ontáže, příp . 
je n  kom pletní optiku. Dále Som et B in ar 25X 100  
v dobrém  stavu. Pavel H arapát, Ř íčky 31, O rlic 
ké Podhůří 56111 .

•  Prodám  velm i sv ěte ln ý  o b jek tiv  a 150 mm, 
f =  750 mm s tubusem , vhodný pro stavbu 
astron om ickéh o  d alekohled u nebo v ě tší fo to 
g ra f. kom ory. Cena cca  1800 K čs. Ig or K oneč
ný, L id ická 1699, 738 02 Frýdek-M ístek .

• K opravě M onaru 25X 100  poškozeného na 
p rak tik u  pro p ozorov ate le prom ěnných hvězd 
p o třeb u jem e m onarovou optiku (o b jek tiv  i h ra 
n o l) . M ůžete-li pom oci, p od ejte in form aci na 
ad resu  Jin d řich  Š ilh á n , M ěstečko  204, 696 02 
Z dánice.

•  Koupím Som et B in ar 25X 100  — M artin Pod- 
žorný, Český T ěšín , H rabinská 48, PSC 737 01.



n o vé h o  
v  a stro n o m ii

UKONČENO VYSÍLÁNÍ 
ČASOVÝCH SIGNÁLQ 
DAM, DAN A DAO

Jak  oznámil Německý hydrografický 
ústav v Hamburku, skončilo dnem 31. 10. 
1985 vysíláni časových signálů řízených 
touto významnou institucí NSR: DAM Elm s- 
horn  8638.5 kHz, 16 980,4 kHz, 4265 kHz a 
12 763,5 kHz; DAN Osterloog 2614 kHz; DAO 
K iel 2775 kHz. Tyto stanice vysílaly dva
krát denně jedenáctim inutovou re laci ča
sových signálů, tvořenou v prvních pěti 
m inutách signálem  typu ONOGO (v nové 
m ezinárodní variantě) a po půlminutové 
p řestávce pětiapůlminutovou sérií sekundo
vých impulsů. Tím odchází z éteru poslední 
z klasických form átů časových signálů — 
ONOGO, když n e js tarš í form át, rytm ický 
signál — časový nonius, vyklidil pole již 
v r. 1972. Sovětské stanice RAT, RID, RKM 
a RWM i čínská XSG je j tehdy nahradily 
sérií sekundových impulsů.

Tento vývoj má nepochybně příčinu ve 
zdokonalování technického vybavení použi- 
vatelů, převážně nám ořních plavidel, kde 
se  rozšířilo využívání nepřetržitých vysílá
ní sekundových impulsů, zejm éna na vyso

ce stabilních km itočtech v pásmu dlouhých 
vln typu našeho OMA 50. Tam je  totiž velmi 
snadná přesná autom atická synchronizace 
hodin, třeba palubních, jež  jsou základem 
m oderních navigačních zařízení. S to ji za 
povšimnutí, že nepochybně progresivní způ
sob sdělování přesného času a km itočtu ne
přetržitým i vysíláním i na dlouhých vlnách
— v r. 1957 byla čs. stanice OLP, nyní 
OMA 50, první toho druhu na světě — se 
dočkal plného využití až po více než 20 le 
tech . Jistě  k tomu přispělo explozivní roz
šíření m ikroelektroniky v posledním deseti
le tí do všech oborů lidské činnosti, tedy 
i do chronom etrie. Přitom se také ukázalo, 
kolik času je  někdy třeba  k tomu, aby se 
prosadil nový princip, a jak  dlouho trvá 
než ustoupí starý.

V. Ptáček

HLEDÁ SE VALMEZ
V noci ze 13. na 14. 8. 1985 zazářil na 

obloze nad Valašském  velmi jasný m eteor
— bolid, který se svou největší jasností 
blížil jasnosti M ěsíce v úplňku. Úkaz trval 
7 sekund.

Průlet tohoto bolidu v zemské atm osféře 
byl fotografován na československých sta 
nicích  pro sledování meteorů celoobloho- 
vými kom orami (Červená a Svratouch). Ze 
získaných snímků byl určen  typ bolidu a 
vypočtena jeho dráha v prostoru.

Pravděpodobně se jedná o obyčejný chon- 
drit, který se mohl na konci dráhy bolidu

tákazy obloze
V ÚNORU 1986

Slunce vychází 1. II. v 7h34m, zapadá 
v  16h54m, 28. II. vychází v 6h46m, zapadá 
v 17h40m. Za únor se prodlouží délka dne 
o l h34m, od začátku roku o 2h44m. Za le 
den a únor polední výška Slunce vzroste 
o 15°, ze 17° na 32°.

M ěsíc je  2. II. v 6h v poslední čtvrti, 9. II. 
ve 2h v novu, 16. II. ve 21h v první čtvrti 
a 24. II. v 16h v úplňku. Přízemím prochází 
4. II., odzemím 16. II.

M erkur je  1. II. v horní konjunkci se 
Sluncem . Poté se úhlově vzdaluje od Slun
ce na východ. Koncem února bude za dob
rých podmínek viditelný jako večernice. 
20. II. zapadá v 18h49m, 28. II. je  v ne jv ět
š í východní elongaci, 18° od Slunce. Planeta

se stá le  blíží Zemi, je jl  jasnost roste do 
10. II. na — l , l m, poté klesá. Fáze z 0,99 
na počátku m ěsíce klesne 25. II. na 0,64.

Venuše se podobně jako  v lednu prom ítá 
do těsné blízkosti Slunce. Je jí úhlová vzdá
lenost od Slunce pomalu roste. 19. II. je  
to 7° východně. 20. II. p laneta zapadá v 7h 
27m, tedy 25m po Slunci.

Mars je  pozorovatelný na ranní obloze, 
úhlově se vzdaluje od Slunce a přibližuje 
k Zemi. Kotouček nepatrně přesahu je 6 ". 
10. II. vychází ve 2h32m, 20. II. ve 2h24m. 
Na počátku m ěsíce se prom ítá do souhvězdí 
Stírá, 15. II. vstupuje do Hadonoše. 17. II. 
ve 24h je  v konjunkci se Saturnem  — Sa
turn je  1,3° severně.

Jupiter ze souhvězdí Kozoroha přechází 
8. II. do Vodnáře. Je nepozorovatelný, pro
tože 18. II. nastává kon junkce se Sluncem . 
Téhož dne je  planeta i nejd ále od Země 
(6,011 AU).

Saturn v souhvězdí Hadonoše je  viditelný 
na ranní obloze. 10. II. vychází ve 2h47m, 
20. II. ve 2h10m.



rozpadnout na 4 až 5 kusů, z nichž největší 
by mohl mít hm otnost asi 2 kilogram y. Teo
retické (vypočtené) místo dopadu je  při
bližně uprostřed obce Mikulůvka. Vzhledem 
k jistým  nepřesnostem  odečteni polohy sto
py bolidu na negativu je  však možnost m is
te dopadu m eteoritu značně širší. V okruhu 
5 km od vypočteného m ísta je  asi 70% 
pravděpodobnost, v okruhu 10 km tém ěř 
úplná jistota  dopadu.

Oddělení m eziplanetární hmoty Astrono
mického ústavu Československé akademie 
věd v Ondřejově označilo tento bolid ná
zvem VALMEZ. Spolu s tímto oddělením se 
valašskom eziříčská hvězdárna obrátila  na 
veřejnost s žádostí o pomoc při pátrání po 
dopadlém m eteoritu. —r—

MILITARIZACE KOSMU 
OHROŽUJE RADIOASTRONOMII

Družicový systém Air Force  NAVSTAR 
(známý jako Globální poziční systém ), má 
být využit pro navigaci vojenských pro
středků am erické armády. V roce 1988 se 
předpokládá aktivní činnost 18 družic 
NAVSTAR, obíhajících  na polárních dra
hách. Každá z nich bude kromě navigač
ních aparatur vybavena i sním ačem  na de
tekci a testování jaderných zbraní. Sním a
če představují velké nebezpečí pro pozem
skou rádiovou astronom ii, která  je  v ně
kterých oborech zkoumáni vesmíru neza
stupitelná.

Námitky vůči tomuto systému předložila 
Americkému astronom ickém u výboru USA 
skupina astronomů. Z je jich  práce vyplývá, 
že senzorová rádiová transm ise 1370 až 
1390 MHz jaderných snímačů může in ter
feren cí vyřadit z provozu jakékoliv  radio
teleskopy p racu jící na frekvencích 1330 až 
1430 MHz. To je  přesně to pásmo, v němž 
vykazuje emisní čára  neutrálního vodíku 
typický dopplerovský posuv — tato  emise 
je  vlastně klíčem  ke studiu únikových rych
lostí galaxií. I když budou satelity  využívat 
om ezující filtry , bude snížení výkonu v pás
mu 1400 až 1427 MHz účinné jen  částečně. 
Jediným řešením  problému by bylo přísně 
omezit intervaly, kdy budou jad erné detekč
ní sním ače v chodu, případně je  vyřadit 
úplně, píše časopis Sky and Telescope 3/84.

(VA)

Odchylky časových signálů v září 1985

Den UT1-UTC UT2-UTC

1. IX. +  0,5083s +  0,4870s
6. IX. +  0,5024 +  0,4788

11. IX. +  0,4964 +  0,4710
16. IX. +  0,4904 +  0,4635
21. IX. +  0,4824 +  0,4554
26. IX. +  0,4744 +  0,4456

Vysvětlení k tabulce viz ŘH 1/1985, str. 21.

V. P.

Uran je  v Hadonoši, blízko hvězd omi
kron a 44 Oph. Viditelný je  na ranní oblo
ze, nevýhodná je  jeho nízká deklinace. 
10. II. vychází ve 4h02m. Má jasnost 6,0m.

Neptun v souhvězdí S třelce , poblíž hvěz
dy 14 Sgr, je  viditelný v ranních hodinách 
nad jihovýchodem. 10. II. vychází ve 4h
54m.

Pluto je  v souhvězdí Panny, poblíž hvěz
dy 109 Vir. Viditelný je  ve druhé polovině 
noci, 10. II. vychází ve 23h06m.

Planetky (2) Pallas je  1. II. v zastávce, 
začíná se pohybovat přímo. (1) Ceres je  
27. II. v opozici se Sluncem, a je  tedy

M ERKU R NA V EČ ER N Í O B LO Z E  V Ú N O R U  A B ŘEZN U . 
Polohy středů kotoučků M erkura jsou vyneseny po pě
ti dnech v idy pro 18h 30m vzhledem k obzoru, kte
rý je  vyznačen spodní čarou rám ečku. D á le  je  za
kreslena dráha Venuše. Postaveni obou planet při 
konjunkci 8. března je  znázorněno dvojitou čarou. 
Schem aticky je  zakreslena pom ěrná velikost kotoučků 
a  fáze planet. Kotoučky jsou proti stupnici na obzoru  
zvětšeny 400krát. K resba P. Příhoda.

v únoru dobře viditelná. Má jasnost 6,5m. 
K jejím u vyhledání můžeme využít efeme- 
ridu ve Hvězdářské ročence 1986, str. 128.

Komety. Kometa P/Halley se pohybuje 
jižní částí souhvězdí Vodnáře a souhvězdím 
Kozoroha. Je jí deklinace klesá, úhlová vzdá
lenost od Slunce je  velmi malá, kometa je  
proto v únoru nepozorovatelná. Od 3. II. 
se opět přibližuje k Zemi. 9. II. prochází 
přísluním.

P. PŘÍHODA



V ŘÍŠI SLOV

Výraz umbra, jehož jsme si všimli v článku Hori
zontální sluneční dalekohledy, se užívá nejen v astro
nomii. Označuje se jím také jeden druh štiky a exis
tuje i hnědý pigment označený slovem umbra. Vše
chno to má původ v latině, kde umbra znamená stín. 
Umbrae pak jsou strašidla, duchové zemřelých a také 
nepozvaní hosté.

Název souhvězdí Štíra, který se objevuje například 
v přehledu úkazů na únorové obloze, vyvolává hned 
dvě otázky. Jednak o jakého to štíra (či škorpióna] 
starým Řekům šlo a za druhé, jaký původ má úsloví 
„být s něčím na štíru“.

Na první otázku zase odpovídáme dvěma verzemi. 
Podle první to byl štír, který smrtelně bodnul lovce 
Oriona. Orion totiž jako vynikající střelec málem  
vyhubil všechna zvířata, štír tedy faunu na Zemi za
chránil; zabránil ekologické katastrofě, řekli bychom 
ted. Z toho důvodu prý Orion zapadá, když Štír vy
chází, lovec se dosud bojí. Podle druhé verze jde 
o škorpióna, kterého se lekl Héliův syn Faethón při 
bláznivé a neodborné cestě se zlatým kočárem svého 
otce. Jak Faethón štíra, pokrytého jedem, spatřil, pus
til opratě a Slunce bylo chvíli u Země, chvíli u hvězd, 
nastaly požáry, zem ětřesení. . .  Slunce se od té doby 
Štíra bojí, prochází jím velmi rychle.

Osloví, které dosud užíváme, má původ ve středo
věké astrologii. Čas, v němž bylo Slunce ve znamení 
Štíra, byl pokládán za nepříznivý. Ostatně i my do
sud cítíme smutek a beznaděj našich zemědělských 
předků z pohledu na zdánlivě zmírající přírodu kon
cem října a v listopadu. . .  Pokud se nám zdá vazba 
„na štíru“ podivná (místo „ve štíru"), uvědomme si, 
že je v ní konzervována plošná představa horoskopů. 
Slunce bylo „na Štíru“ jako je dnes ručička hodin 
třeba na trojce. min

z OBSAHU
J. K leczek : Je š tě  m noh okrát ko
lem  S lu n ce  — k 60. n aro zen i
nám  L. K řivského, M. Sobotka: 
H orizon táln í slu n ečn í d alek o 
hledy v CSSR, J. G rygar: Zeň 
objevů 1984, M. Sp ů rek : Pro
m luví m en h iry?, J. K lokočn ik : 
W egener, WEGENER a Id eá l, Z. 
U rban: K osm onauticky n e jp ří- 
s tu p n ě jš i p la n etk a?  (1982 D B),
B. M aleček : Z ákryty hvězd (F o- 
to e le k tr ick á  m ěřen í zákrytů  
hvězd M ěsícem ), J. G rygar — 
L. K alašová: R ad ioastronom ic- 
ká  o b serv ato ř v N angay.
H 3  C O flE P JK A H H H  
H. KiieneK: 60 jieT co ahh pojK- 
AeHHH A-p JI. KpjKHBCKoro, 
M. Co6oTKa: ropMSOHTajibHbie
co;iHť'Mní,ie Te.-iecKonw b H C C P , 
M. Tpbirap: ycnexK  acTpoHo- 
mmk b 1984 r., M. U lnypeK : 
Ky;iyr-.-in otkpbitbi 'ranní.i 
MeHrwpoB?, H. K jiokohhhk: 
BereHep, B E r E H E P  ii Haeaji, 
3 .  ypóan: Ma.iaji naaiíera, nati- 
;ier>ie flocTHJKHMaa cpejjcTB a- 
MH KOCMOHaBTHKIÍ, (1982 D B ), 
B .  Ma;ieMCK: IIokpm thh 3BC3A 
(ajieKTpocJjoTOMeTpH^iecKHe Ha- 
SjlIOaeHHH IIOKpí.ITMH 3Be3fl
Jly n o ii), 11. r p t ir a p —JI. K a jia - 
moBa: PaaHoacTpoHOMHHecKafl 
o6cepBaTopHH HaHceťi.
FROM CONTENTS 
J. K leczek : Dr. L. K řivský 60 
Y ears Old, M. Sob otk a : Hori
zon tál S o la r  T e lesco p es in  Cze- 
ch o slo v ak ia , J. G rygar: High- 
lig h ts  o f Astronom y in 1984, M. 
Sp ů rek : W ill th e M enhirs Re- 
veal th e ir  M y steries?, J. Klo- 
k o čn ík : W egen er, WEGENER
and Id eá l, Z. U rban: The M inor 
P lan et M ost A ccessib le  by th e 
S p ace  T ech n iq u e (1982 D B ), B. 
M aleček : S te lla r  O ccu lta tion s
(P h o to e le c tr ic  O b servation s of 
S te lla r  O ccu lta tio n s by the 
M oon), J. G rygar — L. K ala
šová: Rádio A stronom y O bser
vátory  N angay.

ŘÍŠE HVĚZD Populárně vědecký astronom ický časopis
V ydává m in isterstv o  ku ltu ry  CSR v n a k la d a te l
stv í a v y d av atelstv í P anoram a P raha
V ed ouc! re d ak to r Eduard Skoda

R ed ak čn í rad a : doc. RNDr. J iř í Bou ška, C Sc.; 
Ing. S ta n is la v  F isch e r , C Sc.; RNDr. J iř í G rygar, 
C Sc.; ing. M arcel Griin, RNDr. O ld řich  H lad; 
RNDr. M iloslav K opecký, D rS c .; RNDr. Pavel 
K o trč , C Sc.; RNDr. P avel K oubský, C Sc.; Ing. 
Bohum il M aleček , C Sc.; RNDr. Zdeněk M ikulá
še k , C Sc.; doc. RNDr. A ntonín M rkos, C Sc.; 
RNDr. P e tr P ecin a , C Sc.; RNDr. V ladim ír Porub- 
čan , C Sc.; RNDr. M ichal Sob otk a ; RNDr. M artin  
Š o lc ; RNDr. B o ris  V a ln lček , D rSc.
G rafick á  úprava Jaro slav  D rahokoupll, s e k re 
tá řk a  re d a k ce  Iren a  Froňk ová, te ch n ick á  re- 
d ak tork a  O tllle  S trn ad ové.

T isknou T isk ařsk é  závody, n. p., závod 3, S le z 
sk á  13, 120 00 P raha 2
V ychází d v a n á ctk rá t ro čn ě . Cena Jednotlivého 
č ís la  K čs 2,50. R oční p řed p latné K čs 30,— . 
R ozšiřu je  P oštovní novinová slu žba. In fo rm ace  
o p řed p latném  podá a ob jed n ávky  p řijím á  k až
dá a d m in istrace  PNS, pošta , d oru čov atel a 
PNS — USD P raha — závod 01 —  AOT, K af
kova 19, 160 00 P raha 6, PNS — OED Praha 
— závod 02, O bránců m íru 2, 656 07 Brno. 
PNS — OED P rah a — závod 03 — K ubánská 
1539, 708 72 O strava-Poruba. O bjednávky do za
h ra n ič í v y řizu je  PNS —  ú střed n í exp ed ice  a 
dovoz tisk u , K afkova 19, 160 00 P raha 6. A dre
sa re d a k ce : Ř íše hvězd, M rštíkova 23, 100 00 
Praha 10, te le fo n  78 14 823. Toto č ís lo  bylo 
dáno do tisk u  15. 11., vyšlo  29. 12. 1985.



Period ická kometa H alley  1982 i, autor exp. M ilan  A ntal S Ú A A , hvězdárna H urbanovo. Sním ek pořízen  
19. zá ří 1985, 00h, 58m, 00s UT, expozice 20 minut, Kodak lla-0  Schm idt 90/60/180 cm . Astronom ický ústav 
Univerzity M iku láše Koperníka v Toruni —  ob servato ř Piw nice, Polsko. Zvětšeno 14,7 X ,  1 mm =  7".9.



U kázka  spektra pořízeného horizontálním  spektro- a 518,4 nm). S lun ečn í skvrny jsou  zobrazeny jako
grafem . N ejvýraznějši jsou  čáry  hořčíku =  517,3 tem nější pruhy ve sm ěru d isperze.

Pf 1986
U  příležitosti tisícího devitistého 
osmdesátého šestého startu 
našeho letopočtu 
na oběžnou dráhu kolem Slunce

mír, zdraví,
^  pracovní pohodu 

a úspěchy 
přeje  

Jo u ia Jc c i

IN
DE

X 
47

28
1


